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!
RESULTADOS!DEFINITIVOS!DE!LAS!EUROPEAS!DEL!2009.!Análisis!de!los!datos!de!Euskal!
Herria.!&
!
Éxito!del!MLNV!en!las!elecciones!europeas!del!2009!y!de!la!baza!de!la!solidaridad!de!los!
pueblos.!Importantísima!victoria!en!Nafarroa!sobre!NaBai!y!en!la!CAV!sobre!el!espejismo!
de!Aralar.!La!potencia!del!MLNV!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria:!ÚNICA!fuerza!que!sube!
desde!las!europeas!del!2004!,!1ª!fuerza!en!120!municipios,!2ª!fuerza!en!143,!3ª!en!169.!
3ª!fuerza!en!Nafarroa!Garaia,!3ª!fuerza!en!Gipuzkoa,!a!231!votos!de!ser!3ª!fuerza!en!la!
CAV.!145.583!votos!en!Euskal!Herria,!5.602!votos!en!Euskal!Herria!Norte,!139.981!votos!
en!Euskal!Herria!Sur,!116.827!en!la!CAV,!23.154!en!Nafarroa!Garaia,!53.241!en!Gipuzkoa,!
52.876! en!Bizkaia,! 10.710! en!Araba.! Pucherazo! contra! IIaSP! en! la! España!del!Rey! que!
Franco!nombró.&&
13/08/2009.&Análisis&de&las&elecciones&europeas&del&7&de&junio&de&2009&en&Euskal&Herria.&Por&el&
Servicio&Analítico/Informativo&de&la&RED&VASCA&ROJA.&&

NOTA.& Este& texto& es,& en& su& versión& completa,& la& Tercera& Parte& de& un& libro& que& desde& la&
primavera&del&2008&estoy&redactando&sobre&el&periodo&1998/2009&de&la&lucha&vasca&contra&la&
opresión&y&represión&del&Estado&español.!El&borrador&del&texto&completo&de&esa&Tercera&Parte&
(en&el&que& llevo& trabajando&más&de&dos&meses)&supera&el& centenar&y&medio&de& folios.&Publico&
aquí& un& amplio& resumen& que& incluye& las& tablas& estadísticas& elaboradas& por& mí& con& los&
resultados&DEFINITIVOS&de& las&elecciones&europeas&del&7&de& junio&de&2009&en&Euskal&Herria&
comparados&con&los&de& las&elecciones&europeas&anteriores&(las&del&año&2004)&y&con&los&de& las&
elecciones& inmediatamente& anteriores& en& Euskal&Herria& (las& del& Parlamento& de&Gasteiz& en& la&
CAV&del& 1& de&marzo& de& 2009& y& las& elecciones& para& el& español& Congreso& de& los&Diputados& de&
marzo&de&2008&en&Navarra).&&

O.!El!B.O.E.!del!24!de!junio!de!2009!publica!los!resultados!definitivos!de&las&europeas&2009&
en&el&Estado&español.&&

El&texto&y&los&cuadros&estadísticos&pueden&leerse&y&bajarse&en&Internet&en&&

http://elecciones.mir.es/europeas2009/pdf/resultados_epe2009_boe.pdf&&
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1.'Cuando'se'despertaron'(de'su'sueño'de'eficacia'fascista'represiva),'el'
MLNV'todavía'estaba'allí.''
Su& éxito& en& las& elecciones& europeas& del& 2009& y& la& baza& de& la& solidaridad& de& los& pueblos.& Un&
resumen&anticipado&de&este&análisis.&&

&

2.'Lo'primero'que'hay'que'decir'de'las'elecciones'europeas'de'2009'en'
Euskal'Herria'es'que'se'celebraron'gobernando'la'España'del'Rey'que'
Franco'nombró'un'torturador:'José'Luis'Rodríguez'Zapatero.'Y'gobernando'
la'CAV'otro'torturador:'el'lehendakari'por'pucherazo'Patxi'López.''

“Hoy%se%sigue%dando%(la%tortura)%a%unos%pasos%de%nuestra%casa%y%de%nuestra%vida.%Y%la%tortura%
es%practicada% con%el% permiso,% colaboración%y%por%mano%de%un%gobierno% socialista,% de%muy%

reciente% trayectoria% sádica% entre% nosotros:% el% GAL.% Por% hombres% y% mujeres% de% nuestro%

entorno,% que% ocupan% puestos% de% gobierno% y% mando% y% son% vulgares% sádicos.% Con% dolor% y%

espanto%grito%al%viento,%una%vez%más,%que%también%en%el%Estado%español%estamos%gobernados%

por% una% cuadrilla% de% criminales% y% torturadores.% Socialistas,% jueces% y% reyes% que,% como% los%

judíos,%al%tiempo%que%denuncian%las%prácticas%de%tortura%de%otros,%son%ellos%mismos%quienes%

también%practican%la%muerte%y%la%angustia%entre%los%suyos%con%impunidad%y%cinismo.%Hoy%y%

entre% nosotros% el% torturador% lleva% apellido% de% socialista% español.% Deber% nuestro% es%

responderles% como% lo% hace% Alain% Berastegi:% “Yo% les% respondo% con% la% denuncia% que% he%

interpuesto% y% denunciando% esto% en% público.% Lo% denuncio% por% todo% lo% que%me% han% hecho% y%

para%que%no%tenga%que%vivir%esta%situación%ningún%ciudadano%vasco%ni%ningún%ciudadano%del%

mundo”,%y%no%como%por%ejemplo%EITB,%la%televisión%vasca,%guardando%un%silencio%cobarde%y%

colaborador.”& Fragmento& final& del& artículo& de& Mikel& Arizaleta& titulado& La# tortura.&
Publicado&el&28&de&julio&de&2009&en&la&web&de&Izaronews&y&luego&en&GARA&el&6&de&agosto.&
Ver&en&&http://www.gara.net/paperezkoa/20090806/150665/es/LaWtortura&&

!

3.'El'significado'del'voto'a'Iniciativa'InternacionalistaWLa'Solidaridad'entre'
los'Pueblos'en'Euskal'Herria'Sur.''
Por&qué&le&hemos&votado&ciento&cuarenta&mil&vascas&y&vascos&(139.981)&en&Euskal&Herria&Sur.&El&
articulo&de&Iñaki&Gil&de&San&Vicente&en&GARA.&Ver&en&&

http://www.gara.net/paperezkoa/20090530/139705/es/PorWqueWvotarWIniciativaW
Internacionalista&&

!

4.'Pucherazo'español'contra'el'MLNV.''
Empieza&uno&asesinando&y&torturando&y&acaba&sorbiendo&la&sopa&del&plato,&haciendo&trampas&
con&los&naipes&y&pucherazos&en&las&elecciones:&el&caso&del&GALoso&Rubalcaba.&El&pucherazo&de&
decenas&y&decenas&de&miles&de&votos&robados&a&IIWSP&en&la&España&del&Rey&que&Franco&nombró,&
su&escaño&europeo&robado&y&el&silencio&de&los&borregos&españoles.&&

!
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5.'Significativa'victoria'del'MLNV'sobre'Nafarroa'Bai'en'la'Comunidad'Foral'
de'Navarra.''
Recuperando&con&23.154&votos&su&puesto&de&3ª&fuerza&navarra,&vence&en&45&municipios,&es&2ª&
fuerza&en&38&y&3ª&en&94.&Fracaso&rotundo&de&la&coalición&EA+Aralar,&relegada&al&4o&puesto&con&
sólo&14.060&votos.&El&PNV&salva&los&muebles&con&3.691&votos&pero&es&7a&fuerza,&detrás&de&IUN&y&
de&UPyD.&Problemas&para&UPN&porque&el&PP&trinca&76.629&votos&de&los&90.336&que&sacaron&en&
coalición& UPNWPP& en& las& europeas& del& 2004.& El& PSN& cae& a& sólo& 63.848& votos& y& pierde& la&
oportunidad&de&ganar&ante&la&ruptura&del&PP&con&UPN.&&

5.1.!Seis!años!después!de!su!ilegalización!y!expulsión!del!Parlamento!de!Navarra!el!
MLNV!recupera!su!puesto!de!3ª!fuerza!sacándole!5.403!votos!de!ventaja!a!la!suma!de!
los! votos!de! los!partidos!de!Nafarroa!Bai! (Aralar+EA+PNV).!El& renacido& PP& navarro&
vence&trincando&el&85%&de&los&votos&de&la&coalición&UPNWPP&en&el&2004.&Aplastante&mayoría&
absoluta& (70,9%)& del& conjunto& de& partidos& del& PUS& (Pacto& de& Unión& Sagrada& española&
PP+PSOE)&y&su&apéndice&UPyD.&&

Tabla& nº& 1& Comunidad& Foral& de& Navarra.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Censo&Electoral,&abstención&y&votantes.&No&votantes&por&candidaturas,&nulos&y&blancos&y&t%&
sobre&total&votantes&&

Candidaturas&& Votos�&& t%&votantes&
PP&& & & 76629&& 37,5&&
PSN&& & 63848&& & 31,3&&
IIaSP(MLNV)!! 23154!! ! 11,3!!
EdP(EA+Aralar)&& 14060&& & 6,9&&
IUN&& & 6775&& & 3,3&&
UpyD&& & 4302&& & 2,1&&
CpE(PNV)&&& 3691&& & 1,8&&
Otros!7! ! 198!! ! 3,5!&
Blancos!! ! 3141!! ! 1,5!&
Nulos&& & 1547&& & 0,8&&
TOTAL&& & 204345&& 100&&
Abstención!! 274355!! 57,3%censo!&
Censo!! ! 478700!&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.�Nota! 2:! Nafarroa! Bai! suma! 17.371! votos:! 14.060! de! Aralar+EA! sumados! a!
3.691!del!PNV.!&
!
5.2.!En!Navarra!la!candidatura!apoyada!por!el!MLNV!es!la!UNICA!que!aumenta!sus!
votos!respecto!de!las!europeas!anteriores!(las!del!2004).!Aumentó&nada&menos&que&
en&10.232&votos&(el&79%&respecto&del&2004).&Y&ello&pese&a&que&la&abstención&aumentó&en&
22.908&electores&abstenidos&más.&La&suma&de&Aralar+EA&perdió&casi&uno&de&cada&cuatro&
de&sus&votos&del&2004&(el&24,1%).&El&PNV&casi&uno&de&cada&ocho&(el&11,9).&Y&Nafarroa&Bai&
más&de&uno&de&cada&cinco&(el&21,9%).&El&aumento&de&1.427&votos&en&blanco&respecto&del&
2004&posible&pista&de&“pucherazo”&contra&el&MLNV.!&
Tabla& nº& 2& Comunidad& Foral& de& Navarra.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Pérdidas&y&ganancias&respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&
del&2004).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&
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Candidaturas& V>2004& V<2004& %sobre2004&

PP& & 13707& 15,2&
PSN& & 5985& 8,6&
IIaSP(MLNV)!!!& 10232& & 79,2&
EdP(EA+Aralar& & 4472& 24,1&
IUN& & 1764& 20,7&
UpyD�� no&existía& & &
CpE(PNV)�� & 497& 11,9&
Otros& 452& & 6,7&
Blancos& 1427& & 83,3&
Nulos�� & 14136& 90,1&
TOTAL& & 11226& 5,6&
Abstención& 22908& & 9,1&
Censo& 11682& & 2,5&

!
Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!Nafarroa!Bai!suma!unas!pérdidas!de!4.969!votos!respecto!de!los! logrados!
en!el!2004!por!sus!componentes.!4.472!perdidos!por!la!coalición!Aralar+EA!(que!en!
el!2004!obtuvo!9.684!votos!de!EA!y!8.848!de!Aralar).!Más!497!votos!perdidos!por!el!
PNV!(que!en!el!2004!sumó!4.188!votos).!&
5.3.La!recuperación!del!MLNV!en!Navarra!ya!se!había!apuntado!en! las!elecciones!
generales!del!2008!(aumento!de!la!abstención!en!21.626!electores!a!su!petición)!y!
en! las! municipales! del! 2007! (20.690! votos! legales! de! ANV! que! subieron! hasta!
27.000!con!los!ilegalizados!y!los!disfrazados).!Por&el&contrario,&la&comparación&con&los&
resultados&del&2008&muestra&una&caída&de&56.430&votos&de& la&coalición&UPNWPP.&otra&de&
54.072&del&PSOE&y&una&brutal&de&44.647&(un&71,5%&menos)&de&Nafarroa&Bai.&Solo&UpyD&y&
el&MLNV&mejoran&en&2009&sus&resultados&del&2008.&&

Tabla& nº& 3& Comunidad& Foral& de& Navarra.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Pérdidas& y& ganancias& respecto& de& los& resultados& en& las& elecciones& inmediatamente&
anteriores&(las&generales&del&2008).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2008.&

Candidaturas& V>&2008& V<&2008& %vs2008&

PP& & 56430& 42,4&
PSN& & 54072& 45,8&&
IIaSP(MLNV)& 1528!& & &
NaBai�& & 44647& 71,5&
IUN& & 1764& 20,7&
UPyD& 1694& & 64,9&
�Otros& 52& & 0,7&
Blancos�& & 1860& 37,2&
Nulos& & 813& 34,4&
TOTAL& & 137245& 40,2&
Abstención& 141887& & 107,1&
Censo& 46427,1& & 1!&

�!&
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Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2008.!&
Nota!2:!Los!44.647!votos!perdidos!por!Nafarroa!Bai!que!figuran!en!la!tabla!resultan!
de!comparar!los!62.398!de!esa!coalición!en!las!generales!del!año!2008!con!la!suma!
de! 17.751! votos! logrados! en! las! europeas! del! 2009! por! los! partidos! que! la!
componen:! 14.060! Aralar+EA! (en! la! Coalición! Europa! de! los! PueblosaVerdes)! y!
3.691!del!PNV!(en!la!Coalición!por!Europa).!&
5.4.!El!pasado!7!de!junio!NO!fueron!a!las!urnas!57!de!cada!100!electores!navarros!
(el! 57,3%! del! Censo! electoral).! Esa& mayor& abstención& navarra& de& la& historia& del&
juancarlismo,& que&más& que& dobla& el& 27,4%& de& abstención& en& las& primeras& europeas& de&
1987,&nos&muestra&“el&suelo”&electoral&de&cada&fuerza&política&a&día&de&hoy.&Y&nos& indica&
también& la& creciente& desafección&del& electorado&navarro& respecto&de& la&Unión&Europea.&
Sin&duda&fruto&del&carácter&crecientemente&antidemocrático&de&la&misma.&Porque&es&cierto&
que&cada&vez&más&espacios&de&la&vida&cotidiana&de&la&gente&dependen&de&las&órdenes&y&las&
normas&que&emanan&de&la&UE.&Pero&también&lo&es&que&ese&poder&creciente&es&ejercido&por&
un&colegio&de&Veintisiete&Tiranos.&Es&decir,& los&Veintisiete&Jefes&de&Estado&y&de&Gobierno&
que&NO&han&sido&elegidos&por&nadie&para&acumular&el&poder&ejecutivo,&legislativo&y&judicial&
supremos&de&la&UE&que&se&concentran&en&el&CUE&(Consejo&de&la&Unión&Europea).&Y&del&que&
forman&parte&automáticamente&cuando&en&su&Estado&(ahí&sí)&les&eligen&para&gobernar&su&
Estado.&Y&que,&como&tal&CUE,&NO&son&controlados&por&nadie&y&no&pueden&ser&destituídos&
por& nadie.& Este& gobierno& de& Tiranos& es& visto& y& sentido& cada& vez&más& por& los& europeos&
como& lo& que& es:& un& gobierno& de& Tiranos,& antidemocráticamente& incontrolado,& lejano& y&
cómplice& de& un& Banco& Central& Europeo,& cada& vez& con& más& poderes& sobre& la& vida&
económica&pero&independiente&del&CUE&y&de&los&Gobiernos&de&cada&Estado&y&sometido&a&
los&intereses&de&las&empresas&transnacionales.&&

5.5.!La!fuerza!del!PUS!(Pacto!de!Unión!Sagrada!española!PP+PSOE)!en!Navarra.!La&
implantación&territorial&de&los&partidos&en&Navarra&(I).&El&PP&ha&vencido&en&161&de&los&272&
municipios&navarros&y&ha&empatado&en&el&primer&puesto&en&otros&4&(en&3&con&IIWSP&y&en&1&
con&el&PSOE).&El&PSOE&ha&ganado&en&60&y&empatado&en&2&(en&1&con&el&PP&y&en&otro&con&IIW
SP).& IIWSP& ha& ganado& en& 41& y& empatado& en& 4& (en& 3& con& el& PP& y& en& 1& con& el& PSOE).& La&
coalición&AralarWEA&sólo&ha&ganado&en&4&municipios&navarros&y&el&PNV&sólo&en&1.&&

Tabla&nº&4.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Foral&de&Navarra&
(I).& No& de&municipios& en& los& que& cada& candidatura& ha& sido& la& fuerza&más& votada& en& las&
elecciones& europeas& del& pasado& 7& de& junio& de& 2009.& O& la& 2ª& más& votada.& O& la& 3ª& más&
votada.&&

Navarra.&De&un&total&de&272&municipios,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas& Más&votada& 2ª&+&votada& 3ª&+&votada& 1ª&ó&2ª&ó&3ª&&
PP& 165& 76& 19& 260&
PSNWPSOE& 62& 133& 42& 237&
IIWSP(MLNV)& 45& 36& 94& 175&
EA+Aralar& 4& 25& 76& 105&
IUN& 0& 0& 37& 37&
PNV& 1& 1& 14& 16&
UpyD& 0& 1& 9& 10&

&

Nota.! Los! datos! de! la! tabla! no! 4! incluyen! para! el! PP! 4! empates! para! el! primer!
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puesto,!5!para!el!2º.!Para!el!PSN!2!empates!para!el!primer!puesto,!6!para!el!2º!y!9!
para!el!3º.!Para!IIaSP!4!empates!para!el!primer!puesto,!4!para!el!2º!y!14!para!el!3º.!
Para! Edp(EA+Aralar)! 5! empates! para! el! 2o! puesto! y! 23! para! el! 3o.! Para! IUN! 9!
empates!para!el!tercer!puesto.!Para!el!PNV!1!empate!para!el!2o!puesto!y!6!para!el!
3º.!Para!UpyD!1!empate!para!el!2º!puesto!y!4!para!el!3º.!&
5.6.! La! difusión! de! la! fuerza! del! MLNV! en! Navarra:! SOLO! en! 19! de! los! 272!
municipios! navarros! faltó! algún! voto! para! IIaSP.! La& implantación& territorial& de& los&
partidos&en&Navarra&(II).&UpyD&ha&sido&el&partido&con&menor&implantación&territorial:&NO&
logró&ningún&voto&en&88&de&los&272&municipios&navarros.&Le&siguieron&IUN&y&PNV&que&no&
fueron&votados&por&nadie&en&58&municipios.& IIW& SP& tuvo&cero&votos&en&19&municipios,& la&
coalición&Aralar+EA&en&17,&el&PSNWPSOE&en&2&y&el&PP&en&1.&&

Tabla&nº&5.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Foral&de&Navarra&
(II).&No&de&municipios&en&los&que&cada&candidatura&NO&ha&conseguido&NINGÚN&voto&en&las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&&

Navarra&De&un&total&de&272&municipios&

Candidaturas& Nº&municipios&con&0&votos&
UpyD& 88&
IUN& 58&
PNV& 58&
IIWSP(MLNV)& 19&
EdP(EA+Aralar)& 17&
PSNWPSOE& 2&
PP& 1&

&

5.7.! Sólo! en! 16! de! los! 272!municipios! navarros! hubo! un! único! voto! para! IIaSP.!La&
implantación&territorial&de&los&partidos&en&Navarra&(III).&Además&de&los&municipios&en&los&
que&una& candidatura&NO& fue& votada&por&nadie& el& pasado&7&de& junio& hay&que& contemplar&
aquellos&en&los&que&logró&UN&SOLO&voto.&Que&pudo&ser&de&un&interventor&no&residente&en&
Navarra.&A&UpyD&le&sucedió&eso&en&48&municipios&navarros,&al&PNV&en&43,&a&EB&en&38,&a&IIW
SP&en&16,&a&la&coalición&Aralar+EA&en&15&y&al&PSN&en&3.&&

Tabla&nº&6.&La& implantación&territorial&de& los&partidos&en&la&Comunidad&Foral&de&Navarra&
(III).& No& de& municipios& en& los& que& cada& candidatura& SÓLO& consiguió& UN& voto& en& las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&Voto&que&pudo&ser&el&de&un&interventor&
no&residente&en&la&Comunidad&Foral&de&Navarra.&&

Navarra&De&un&total&de&272&municipios&

Candidaturas& Nº&municipios&con&1&voto&
UpyD& 48&
IUN& 43&
PNV& 38&
IIWSP(MLNV)& 16&
EdP(EA+Aralar)& 15&
PSNWPSOE& 3&
PP& 0&

&
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5.8.!Cuáles!son! los!bastiones!electorales!del!MLNV!en!Navarra!y!su!resistencia!a! la!
ilegalización!y!la!represión.!La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Navarra&(IV.)&
Análisis&de&los&bastiones&electorales&del&MLNV.&&

Tabla&nº&7.&Los&45&municipios&navarros&en&los&que&IIWSP&ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&
elecciones& europeas& del& pasado& 7& de& junio& de& 2009.& Con& indicación& de& cuáles& de& ellos&
tuvieron&Alcaldía&de&EH&en&1999&y/o&de&ANV&en&2007&o&en&los&que&ANV&fue&ilegal&en&2007&o&
dónde&en&las&elecciones&del&2008&la&abstención&superó&al&50%&del&censo&electoral.&&

Claves:�&
Nombre&municipio&en&mayúsculas:&alcaldía&Euskal&Herritarrok&en&1999�&
Nombre&municipio&negrita:&alcaldía&ANV&en&2007�&
Nombre&municipio&en&bastardilla:&municipio&con&ANV&ilegal&en&2007,&sus&votos&nulos.&
Nombre&municipio&subrayado:&Más&del&50%&del&censo&abstenido&en&generales&del&2008.&&

Municipios!en!la!Comunidad!Foral!de!Navarra!
Agoitz%&
ARAITZ!&
Arano�&
ARANTZA�&
ARBIZU�!
Areso�%
Aria&(empate)&&
Aribe&(empate)&&
Arruazu�&
BAKAIKU.%%

BASABURUA!!
BERA�!
Bidaurreta&&
Donamaria&&
Elgorriaga&&
ERGOIENA&&
Espartza&(empate)&&
ETXALAR&&
Etxarri&(empate)&&
ETXARRIXARANATZ.%&
Etxauri�&
Ezkurra�&
GOIZUETA�!
Hiriberri&(Villanueva&de&Aezkoa)&&
Igantzi&&
Imotz%&
Ituren&&
Lakuntza!&
LARRAUN�!
LEITZA.�!
Lekunberri�&
Leotz�&
Lesaka�%
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Lezaun�&
Longida�&
Odieta�&
Oitz�&
OLATZAGUTIA&&
Orbaizeta�&
Orbara.�&
Saldias�&
Txulapain&(Juslapeña)&&
URDIAIN&&
ZIORDIA%&
ZUBIETA&&

Hay&5&municipios&navarros&que& lograron& la& alcaldía&EH&en&1999&y&que&no&han& tenido& a& IIWSP&
como&1ª& fuerza&el&pasado&7&de& junio:&en&Altsasu,& Irurtzun&e& Iturmendi& (los&3&en& la&Sakana)&y&
Aranatz& y& Berriozar.& En& los& 4& primeros& IIWSP& ha& sido& la& 2ª& fuerza& y& en& Berriozar& la& 3ª.&
Nabaskoitze& tuvo& alcaldía& ANV& en& 2007& y& ahora& IIW& SP& ha& sido& 3ª& fuerza.& El& municipio& de&
Artzibar&tuvo&una&abstención&del&51%&del&censo&en&el&2008&pero&IIW&SP&no&fue&1ª&sino&2ª&fuerza.&

5.9.! El! impacto! de! la! reciente! ruptura! del! PP! con! UPN.! La& pérdida& de& votos& hace&
retroceder&a& la&derecha&navarra&27&años&al&nivel&de&1982&(entonces&76.255&votos&a&UPNW
APWPDP&y&76.629&ahora&al&PP).&Y&enfrenta&las&reacciones&del&Presidente&del&Gobierno&Sanz&y&
la&Presidenta&de&UPN&Barcina.&&

5.10.! La! lacayuna! sucursal! navarra! del! PSOE! pierde! la! oportunidad! de! vencer! en!
Nafarroa.!Y& cae& a& poco&más& de& la&mitad& de& los& votos& que& Zapatero& cosechó& aquí& el& año&
pasado&(entonces&récord&histórico&del&PSOE&en&Navarra).&&

5.11.! El! renegado! Zabaleta! repite! como! gafe! en! las! coaliciones! a! dos.! La& suma& de&
Aralar&y&EA&pierde&en&Navarra&la&cuarta&parte&de&los&votos&que&por&separado&obtuvieron&en&
las&europeas&del&2004&(aquellas&en&las&que&Zabaleta&profetizó&que&él&sólo&sacaría&300.000&
votos&y&el&escaño&europeo).&A&la&fracasada&NaBai&le&riñe&en&público&Sanz&por&no&hacer&bien&
su&sucio&trabajo&de&borrar&de&las&urnas&al&MLNV.&&

5.12.!EL!PNV!pesa!en!la!Comunidad!Foral!de!Navarra!poco!más!de!la!mitad!(1,8%)!
que!lo!que!pesa!en!Eusla!Herria!Norte!(3,3%).!El&raquítico&PNV&navarro,&aunque&reduce&
al&12%&sus&pérdidas&de&votos& respecto&del&2004,&participa&del&desastre&de&Nafarroa&Bai,&
siendo&incluso&superado&por&la&derecha&ultra&española&y&antiforal&de&UPyD.&&

5.13.!La!Izquierda!Hundida!de!Navarra!(IUN)!retrocede!a!su!nivel!de!hace!32!años!en!
Navarra:!6.319&votos&del&PCE&en&1977&y&6.775&votos&de&IUN&el&pasado&7&de&junio&de&2009.&&
5.14.! El! desvergonzado! discurso! antiforal! de! UPyD! le! facilita! ganar! ¡en! Navarra!!
1.694!votos!respecto!del!año!pasado.!Probablemente&en&su&inmensa&mayoría&se&trata&de&
votos& de&miembros& de& las& fuerzas& de& ocupación& y& de& funcionarios& del& Estado& ocupante&
residentes&en&Navarra.&&

&
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6.'En'la'Comunidad'Autónoma'Vasca'récord'histórico'de'la'abstención:'el'7'
de'junio'pasado'fueron'1.045.021'los'electores'abstenidos,'el'58,8%'del'
censo'electoral.''
Brutales& desplomes& de& todos& los& partidos& (menos& del& MLNV)& respecto& de& los& votos& que&
sumaron& 98& días& antes& (en& las& elecciones& para& el& Parlamento& de& Gasteiz& del& 1& de&marzo& de&
2009):& el& PNV& pierde& 191.168,& el& PSEWPSOE& pierde& 115.227,& la& coalición& AralarWEA& pierde&
59.572,& el& PP& pierde& 29.091,& EB& pierde& 23.144,& UPyD& pierde& 11.270.& Iniciativa!
InternacionalistaaLa! Solidaridad! entre! los! Pueblos! logra! un! éxito!moderado:! los& votos&
que&para&ella&pidió&y&logró&el&MLNV&suman&116.827&en&la&CAV,&a&sólo&230&votos&del&PP&(que&fue&
la&3ª&fuerza).&Son&15.888&votos&más&que&los&nulos&de&D3M&el&1&de&marzo&pasado&(el&15,7%&más)&
y&28.849&votos&más&que&los&nulos&de&HZ&en&las&europeas&del&2004&(el&32,8%&más).&Y&suponen&
ser&la&fuerza&vencedora&en&67&municipios,&la&2ª&en&97&y&la&3ª&en&39&(1ª,&2ª&o&3ª&en&203&de&los&253&
municipios&de&la&CAV).&3ª&fuerza&en&Gipuzkoa&y&4ª&en&Bizkaia&y&Araba.&Casi&triplicando&los&votos&
de&la&suma&del&espejismo&de&Aralar&con&EA.&&

6.1.!Pírrica!victoria!del!PNV!en! la!CAV,!cuyos!208.432!votos! le!hacen!retroceder!al!
nivel! de! las! europeas! de! 1987! (cuando! HB! le! venció)! y! primer! pinchazo! del!
Lehendakari! por! pucherazo! Patxi! López,! que! pierde! la! oportunidad! de! lavar! su!
ilegitimidad!de!origen!con!una!victoria.!El&PP&elude&por&sólo&230&votos&ser&adelantado&
por&el&MLNV.&El&gafe&del&renegado&Zabaleta&arrastra&a&su&coalición&con&EA&al&5o&puesto&al&
disiparse& el& espejismo& de& Aralar& del& 1& de& marzo& pasado.& La& Izquierda& Hundida& por&
Madrazo,&con&sólo&13.229&votos,&retrocede&23&años&hasta&el&nivel&de&las&generales&de&1986&
(13.690& votos& entonces).& UPyD,& contradice& en& la& CAV& su& subida& generalizada& en& España,&
bajando&a&sólo&10.963&votos.&Mayoría&absoluta&(50,2%)&de&los&nacionalistas&vascos&en&los&
votos&válidos&pero&NO&absoluta&(49,9%)&en&el&total&de&votantes.&&

Tabla& nº& 8.& Comunidad& Autónoma& Vasca.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Censo&Electoral,&abstención&y&votantes.&No&votantes&por&candidaturas,&nulos&y&blancos&y&t%&
sobre&total&votantes.&&

Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
PNV& 208432& 28,4&
PSEaPSOE& 202885& 27,7!
PP& 117057& 15,9&
IIaSP(MLNV)& 116827& 15,9!
EdP(EA+Aralar)& 41140& 5,6&
EB& 13229& 1,8&
UpyD& 10963& 1,5&
Otros& 44681& 2!
Blancos& 5385& 0,7!
Nulos& 2782& 0,4&
TOTAL& 733168& 100&
Abstención& 1045021! 58,8%censo&
Censo& 1778189& &

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!!
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6.2.! El!MLNV! facilita! a! IIaSP! aumentar! en! la! CAV! en!28.849! votos! los! 87.978!nulos!
cosechados! por! la! ilegalizada! HZ! en! las! anteriores! europeas! del! 2004! (una& vez&
descontados&entonces&los&10.272&“nulos%técnicos”,%los&nulos&en&las&europeas&de&1999&en&las&
que&EH&era& legal& y&obtuvo&eurodiputado).&El&PSE&mejora&en&3.544&votos& los& suyos&de& las&
europeas&del&2004.&EL&PNV&encabeza&la&lista&de&perdedores&(40.711&votos&menos&que&en&las&
europeas&del&2004)&seguido&por&el&PP&(W31.560).&Pero& las&pérdidas&terroríficas&son& las&de&
EB& (pierde&16.232&votos&que&son&el&55,1%&de&sus&votos&en&el&2004)&y& las&de& la& coalición&
Aralar+EA&(el&35%&de&la&suma&de&sus&votos&por&separado&en&el&2004).&&

Tabla& nº& 9.& Comunidad& Autónoma& Vasca.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Pérdidas&y&ganancias&respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&
del&2004).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&

Candidaturas& V&>&2004& V&<&2004& %&sobre&2004&
PNV& & 40711& 16,3&
PSEaPSOE& 3544& & 1,8&
PP& & 31560& 21,2&
IIaSP(MLNV)& 28849& & 32,8&
EdP(EA+Aralar)& & 22576& 35,4&
EB& & 16232& 55,1&
UpyD& & no&existía&
Otros& 2767& & 23,6!
Blancos& 1239& & 29,9!
Nulos& & 7490& 72,9&
TOTAL& & 71207& 8,9&
Abstención& 45415& & 4,5&
Censo& & 25792& 1,4&

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!EdP!suma!unas!pérdidas!de!22.576!votos!respecto!de!los!63.716!logrados!en!
el!2004!por!sus!componentes!(54.825!de!EA!+!8.891!de!Aralar).!&
6.3.!EL!MLNV!es!la!ÚNICA!fuerza!política!que!en!la!CAV!aumentó!votos!el!pasado!7!de!
junio!respecto!de!los!sumados!98!días!antes!en!las!elecciones!para!el!Parlamento!de!
Gasteiz:!15.888,!el!15,7%!de!los!nulos!de!D3M.!Todos&los&demás&sufrieron&pérdidas&muy&
graves,& afectados& por& la& feroz& abstención.& El& que& más& el& PNV.& Perdió& casi& la& mitad& (el&
47,8%)&de&sus&votos&del&1&de&marzo&pasado,&nada&menos&que&191.168&votos&perdidos.&Por&
encima&de&cien&mil&(115.277)&perdió&el&PSEWPSOE&a&pesar&de&ostentar&un&Lehendakari&por&
pucherazo.&Hubo&tres&candidaturas&que&el&7&de&junio&perdieron&MÁS&DE&LA&MITAD&de&los&
votos&que&habían& logrado&el&1&de&marzo.&Terrorífica& la&pérdida&del&63,6%&de& la& Izquierda&
Hundida& por& Madrazo& (menos& 23.144).& Bárbara& la& pérdida& del& 58,1%& de& la& coalición&
Aralar+EA&(menos&59.572&votos).&Harto!significativa!pérdida!del!50,7%!(menos!11.270!
votos)!de!la!ultraespañola!y!antiforal!UPyD!que!contradice!y!aminora!su!subida!de!
150.000!votos!en!el!Estado!español!respecto!de!las!generales!del!2008.&&
Tabla& nº& 10.& Comunidad& Autónoma& Vasca.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.&
Pérdidas& y& ganancias& respecto& de& los& resultados& en& las& elecciones& inmediatamente&
anteriores&(las&de&marzo&del&2009&para&el&Parlamento&de&la&CAV).&En&no&de&votos&y&en&t%&
sobre&los&votos&de&marzo&del&2009.&&
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Candidaturas& V&>&marzo09& V&<&marzo09& %marzo09&
PNV& & 191168& 47,8&
PSEaPSOE& & 115277& 39,1&
PP& & 29091& 36,2&
IIaSP(MLNV)& 15888& & 15,7&
EdP(EA+Aralar)& & 59572& 59,1&
EB& & 23144& 63,6&
UpyD& & 11270& 50,7&
Otros& 1450& & 11,1&
Blancos& & 6177& 53,4&&
Nulos& ver&NOTA& & &
TOTAL& & 415529& 36,2&&
Abstención& 417659& & 66,5!&
Censo! 2130& & &

&

Nota! 1:! En! negrita! los! datos! que! en! las! europeas! de! junio! del! 2009! han! sido!
superiores!a!los!homólogos!de!las!elecciones!para!el!Parlamento!de!la!CAV!en!marzo!
de!2009.!&
Nota!2.!El!aumento!de!15.888!votos!que!figura!en!esta!Tabla!para!IIaSP(MLNV)!surge!
de! restar! a! los! 116.827! votos! de! IIaSP! los! 100.939! votos! nulos! del! 1! de!marzo! de!
2009!atribuidos!a! la! candidatura! (D3M)!para! la!que!el!MLNV!pidió! el! voto.!A! esos!
votos! nulos! habría! que! haberles! restado! los! “nulos# técnicos”# (los! nulos! del! 2005!
cuando!el!MLNV!pidió!el!voto!para!EHAK).!Pero!esa!resta!debería!compensarse!con!
la!suma!de!votos!D3M!contabilizados!como!blancos!y!con!los!votos!D3M!que!sabemos!
se!escamotearon!sin!contabilizar!como!nulos.!Por!lo!que!tomamos!el!total!de!votos!
nulos!de!marzo!del!2009!como!votos!de!D3M.!Por!eso!no!comparamos!en!la!tabla!los!
nulos!de!marzo!y!junio!del!2009.!&
Nota! 3.! EdP! (Coalición! Europa! de! los! PueblosaVerdes)! presenta! una! pérdida! de!
59.572! votos! respecto! de! los! 100.712! que! el! 1! de! marzo! del! 2009! sumaron! por!
separado!los!partidos!vascos!que!la!integran!(62.514!Aralar!+!38.198!EA)!&
6.4.!El!pasado!7!de!junio!no!fueron!a!las!urnas!59!de!cada!100!electores!vascongados!
(el!58,8%!del!Censo!electoral).!Se&abstuvieron&en&la&CAV&más&de&un&millón&(1.45.021)&de&
electores&.Esa&mayor&abstención&en&la&CAV&de&la&historia&del&juancarlismo,&que&casi&dobla&el&
32,7%&de&su&abstención&en&las&primeras&europeas&de&1987,&nos&muestra&“el&suelo”&electoral&
de&cada&fuerza&política&a&día&de&hoy.&Es&totalmente&aplicable&a&la&CAV&lo&que&más&arriba&se&
dijo&sobre&la&creciente&desafección&de&los&electores&a&la&UE&y&a&su&CUE.&A&su&Gobierno&de&los&
Veintisiete&Tiranos.&&

6.5.! La! muy! concentrada! fuerza! en! el! espacio! del! PUS! (Pacto! de! Unión! Sagrada!
española!PP+PSOE)!en!la!Comunidad!Autónoma!Vasca.!La& implantación& territorial&de&
los&partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&(I).&El&PP&ha&vencido&en&sólo&16&de&los&253&
municipios&de&la&CAV.&El&PSOE&ha&ganado&en&sólo&29.&Por&el&contrario&el&PNV&ha&ganado&en&
141&de&los&253&municipios&y&IIWSP&ha&ganado&en&67.&La&coalición&Aralar+EA,&EB&y&UPyD&no&
consiguieron&ninguna&victoria&en&ningún&municipio.&El&MLNV&consiguió&que&IIWSP&fuera& la&
2ª&fuerza&más&votada&en&97&municipios,&el&PNV&lo&fue&en&92,&el&PSOE&en&42,&el&PP&en&24&y&
Aralar+EA& en& 2.& La& coalición& Aralar+EA& ocupó& la& 3ª& plaza& por& número& de& votos& en& 98&
municipios,&el&PSOE&en&71,&IIWSP&en&39,&el&PP&en&22&y&el&PNV&en&19.&&
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Tabla&nº&11.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&
(I).& No& de& municipios& en& los& que& cada& candidatura& ha& sido& la& fuerza& más& votada& en& las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

CAV&De&un&total&de&253&municipios&nº&de&ellos&en&los&que&
Candidaturas& Más&votada& 2ª&+&votada&& 3ª&+&votada&& 1ª&o&2ª&o&3ª&&
PNV& 141& 91& 19& 251&
IIWSP(MLNV)& 67& 97& 39& 203&
PSEWPSOE& 29& 42& 71& 142&
EdP(EA+Aralar)& 0& 2& 98& 100&
PP& 16& 24& 22& 62&

Nota.!Los!datos!de!la!tabla!no!11!incluyen!para!el!PNV!2!empates!para!el!2o!puesto.!
Para!el!PSEaPSOE!1!empate!para!el!2o!y!1!para!el!3o.!Para!IIaSP!2!empates!para!el!2o!
puesto.!Para!Edp(EA+Aralar)!2!empates!para!el!2o!puesto!y!1!para!el!3o.!Para!el!PP!1!
empate!para!el!2o!puesto.!&
6.6.!La!difusión!de! la! fuerza!del!MLNV!en! la!Comunidad!Autónoma!Vasca:!SOLO!en!
UNO!de! los!253!municipios!vascongados!faltó!algún!voto!para!IIaSP.!Y!en!TODOS!el!
PNV! tuvo! algún! voto.! La& implantación& territorial& de& los& partidos& en& la& Comunidad&
Autónoma&Vasca&(II).&UpyD&ha&sido&el&partido&con&menor&implantación&territorial&en&la&CAV:&
NO&logró&ningún&voto,&cero&votos,&en&90&de&los&253&municipios&de&la&CAV.&Le&siguieron&EB&y&
el& PP& que& no& fueron& votados& por& nadie& en& 47& y& 45&municipios& respectivamente.& El& PSEW
PSOE&en&19&y&la&coalición&Aralar+EA&en&2.&&

Tabla&nº&12.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&
(II).&No&de&municipios&en&los&que&cada&candidatura&NO&ha&conseguido&NINGÚN&voto&en&las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&&

CAV&De&un&total&de&253&municipios&&

Candidaturas&
Nº& municipios&
Con&0&votos&&

UpyD& 90&
EB& 47&
PP& 45&
PSEWPSOE& 13&
EdP(EA+Aralar)& 2&
IIWSP(MLNV)& 1&
PNV& 0&

&

6.7.!En!ninguno!de!los!253!municipios!de!la!CAV!hubo!un!único!voto!para!IIaSP!o!para!
el!PNV.!La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&(III).&
Además&de&los&municipios&en&los&que&una&candidatura&NO&fue&votada&por&nadie&el&pasado&7&
de&junio&hay&que&contemplar&aquellos&en&los&que&logró&UN&SOLO&voto.&Que&pudo&ser&de&un&
interventor&no&residente&en&la&CAV.&A&UpyD&le&sucedió&eso&en&35&municipios&vascongados,&a&
EB&en&34,&al&PP&en&11,&al&PSEW&PSOE&en&6&y&a&la&coalición&Aralar+EA&en&4.&&

Tabla&nº&13.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&
(III).& No& de& municipios& en& los& que& cada& candidatura& SÓLO& consiguió& UN& voto& en& las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&Voto&que&pudo&ser&el&de&un&interventor&
no&residente&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca.&&
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CAV&De&un&total&de&253&municipios&&

Candidaturas&
Nº& municipios&
Con&1&voto&&

UpyD& 35&
EB& 34&
PP& 11&
PSEWPSOE& 6&
EdP(EA+Aralar)& 4&
IIWSP(MLNV)& 0&
PNV& 0&

&

6.8.! Cuáles! son! los! bastiones! electorales! del!MLNV! en! la! Comunidad! Autónoma! Vasca!
Navarra!y!su!resistencia!a!la!ilegalización!y!la!represión.!La&implantación&territorial&de&los&
partidos&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca&(IV.)&Análisis&de&los&bastiones&electorales&del&MLNV.&&

Tabla&nº&14.&Los&67&municipios&vascongados&en&los&que&IIWSP&ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&
elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&Con&indicación&de&cuáles&de&ellos&tuvieron&
Alcaldía&de&EH&en&1999&y/o&de&ANV&en&2007&o&en&los&que&ANV&fue&ilegal&en&2007&o&dónde&en&las&
elecciones&del&2008&la&abstención&superó&al&50%&del&censo&electoral.&&

Claves:�Nombre& municipio& en& mayúsculas:& alcaldía& Euskal& Herritarrok& en& 1999�Nombre&
municipio&negrita:&alcaldía&ANV&en&2007�Nombre&municipio&en&bastardilla:&municipio&con&ANV&
ilegal& en& 2007,& sus& votos& nulos.& Nombre& municipio& subrayado:& Más& del& 50%& del& censo&
abstenido&en&generales&del&2008.&&

En&GIPUZKOA&53&municipios:&&

Abaltzisketa&&
Aduna!!
AIZARNAZABAL!!
Alegia�!
Altzaga�&
ALTZO&&
AMEZKETA&&
ANOETA!!
ANTZUOLA!!
Arama.&&
ARETXABALETA%%

Asteasu%%

ASTIGARRAGA%

%Ataun�%
Baliarrain&&
Beizama&&
BELAUNTZA!!
Berastegi�&
Berrobi&&
BidaniaWGoiatz.&&
ELDUAIN�%
Errezil&&
ESKORIATZA!!
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EZKIOWITSASO&&
Gaintza�Gaztelu&&
HERNANI!!
Hernialde&&
IBARRA%%

Ikaztegieta!
IRURA##
ITSASONDO!!
Larraul�&
Lazkao�%
LEABURU%%

Legorreta!!
Leintz&&
Gatzaga&&
LEZO�!
LIZARTZA%%

Mutiloa.&&
OIARTZUN!!
Ordizia%%

ORENDAIN&&
OREXA�!
PASAIA�!
SEGURA%%

Soraluze!!
USURBIL!!
VILLABONA!!
ZALDIBIA.�%

Zerain�&
ZESTOA!!
ZIZURKIL%&

&

NOTA:!Hay&4&Municipios&guipuzkoanos&con&alcaldía&EH&en&1999&en&los&que&IIWSP&sólo&ha&
sido&2ª&fuerza:&ANDOAIN,%ARRASATE6MONDRAGÓN,#MUTRIKU%y%TOLOSA.%Y&otros&4&en&los&
que& ABV& tuvo& la& alcaldía& en& 2007& y& en& los& que& IIWsP& sólo& ha& sido& 2ª& fuerza:&Azpeitia,!
Bergara!y&3ª&(Legazpi,!Urretxu)!&
En&BIZKAIA&10&municipios:&&

AJANGIZ!!
AULESTI!!
Etxebarria%%

Gizaburuaga&&
Izurtza!!
Mallabia!!
Mendexa%%

ONDARROA%%

Otxandio!!
Ubide!&

&
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NOTA:&En&otros&seis&municipios&de&Bizkaia&que&tuvieron&alcaldía&de&EH&en&1999&IIWSP&ha&
sido&2ª&fuerza.&En&cinco&de&ellos&los&votos&a&ANV&fueron&nulos&en&2007&(ARRATZU,%DIMA,&
LEKEITIO,%MUNITIBAR%y%NABARNIZ).&El&sexto&fue&GATIKA.%También&ha&sido&IIWSP&2ª&fuerza&
en& otros& cuatro& municipios& de& Bizkaia& en& los& que& ANV& consiguió& la& alcaldía& en& 2007:&
Atxondo,! Busturia,! Gautéguiz! de! Arteaga,! e! Igorre.! E& igualmente& ha& sido& IIWSP& 2ª&
fuerza&en&ELORRIO,!que&tuvo&alcaldía&de&EH&en&1999&y&de&ANV&en&2007.&&
En&ARABA&4&municipios:&&

AgurainWSalvatierra&&
Aramaio!&
Asparrena%&
Urkabustaiz�&

NOTA:&En&los&dos&municipios&que&tuvieron&alcaldía&EH&en&1999&(LAUDIO&y&LEGUTIO)%IIWSP&
ha&sido&3ª&fuerza&en&LAUDIO&y&2ª&en&LEGUTIO.%&

6.9.!Moderado!éxito!del!MLNV!en!la!CAV!(inferior!al!conseguido!en!Navarra).!Digo&
moderado&porque&el&aumento&de&casi&dieciséis&mil&(15.888)&votos&de&IIWSP&respecto&de&los&
nulos&de&D3M&en&las&elecciones&autonómicas&del&pasado&1&de&marzo&recuperan&los&votos&
“útiles”&huidos&ese&día&a&Aralar&y&al&PNV&y&en&parte&a&la&abstención&pero&aún&faltan&34&mil&
de&los&150.644&votos&legales&logrados&en&el&2005&por&EHAK.&Probablemente&mantenidos&
en& la& abstención.& Es& tristemente& seguro& que& ha& habido& votantes& (e& incluso& militantes)&
“puristas”& del&MLNV&que& en& la& CAV&no& tuvieron&problemas& en& el& 2005&para& votar& a& un&
partido& comunista& VASCO& (EHAK)& pero& lo& han& tenido& en& el& 2009& para& votar& a& una&
candidatura& de& izquierda& ESPAÑOLA(IIWSP).& Es& claro& que& en& ello& han& influido& la&
ilegalización&y&la&represión&sufrida&que&han&impedido&a&Batasuna&hacer&la&buena&campaña&
que& hubiera& clarificado& y& orientado& bien& el& voto& a& sus& militantes& y& simpatizantes.& Por&
ejemplo,&la&no&entrega&del&Censo&Electoral&que&ha&impedido&colocar&sobres&con&papeletas&
IIWSP&en&el&domicilio&de&los&simpatizantes&y&votantes&del&MLNV&que&sólo&votan&si&pueden&
salir&de&casa&con&el& sobre&y& la&papeleta&preparados&y&a&buena&parte&de& los& cuales&no&se&
pudo&llegar&con&el&buzoneo&a&mano.&&

Pero&eso&no&es&excusa&porque&hay&que&dar&por&supuesto&que&el&enemigo&también&juega.&Y&
que& juega& sucio& y& haciendo& trampas& y& pucherazos.& Aún& así& IIWSP& ha& sido& en& la& CAV& la&
fuerza&más&votada&en&67&municipios,&la&2ª&en&97&y&la&3ª&en&39&(1ª,&2ª&o&3ª&en&203&de&los&
253&municipios&de&la&CAV).&&

6.10.! El! PNV! ha! cosechado! unos! desastrosos! resultados.! Sus! 208.432! votos! del!
pasado!7!de!junio!son!su!TERCER!PEOR!resultado!de!los!32!años!de!juancarlismo.!
Sólo&por&encima&de&los&208.135&votos&de&las&elecciones&europeas&de&1987&y&de&los&201.809&
votos&de&las&europeas&de&1989,&cuando&la&escisión&de&EA&estaba&en&su&auge.&No&ha&ganado&
ni& en& Gipuzkoa& (vencido& por& el& PSEWPSOE)& ni& en& Araba& (donde& PSEWPSOE& y& PP& le& han&
relegado&al&tercer&puesto).&Ha&perdido&la&oportunidad&de&deslegitimar&al&Lehendakari&por&
pucherazo&del&PSOE&con&una&contundente&victoria&y&casi&la&mitad&(47,8%)&de&sus&votos&del&
1&de&marzo&pasado.&Y&su&ventaja&sobre&el&PSEWPSOE&el&7&de& junio&(5.547&votos)&sólo& fue&
mas&pequeña&que&ahora&las&dos&veces&que&el&PSEWPSOE&le&ha&ganado&y&en&las&europeas&de&
1987&(entonces&3.613).&&

6.11.!Patxi!López,!el!Lehendakari!por!pucherazo,!ha!apuntado!en!su!biografía!otra!
derrota!en!las!urnas!y!ha!demostrado!la!distancia!que!hay!entre!su!tirón!electoral!y!
el!de!Zapatero:&Zapatero&logró&en&las&generales&del&año&pasado&la&2ª&victoria&del&PSOE&en&
la& CAV& (la& otra& fue& de& González& en& las& generales& de& 1993)& y& el& ya& Lehendakari& por&
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pucherazo&ha&perdido&el&7&de& junio&más&de& la&mitad&(el&53%)&de& los&430.690&votos&que&
Zapatero&logró&en&el&2008.&&

6.12.! Sólo! el! poder! trincado! en! la! CAV! como! fruto! del! pucherazo! del! 1! de!marzo!
disimula! la! continua! caída! aquí!de! los! votos!del!PP!en! los!últimos!años.!Solo& 230&
votos&le&han&salvado&de&perder&el&tercer&puesto&a&manos&del&MLNV.&En&los&últimos&98&días&
ha&perdido&el&36%&de&los&votos&logrados&el&1&de&marzo&pasado.&Sus!117.057!votos!son!su!
PEOR!resultado!en!la!CAV!de!los!últimos!dieciséis!años.!&
6.13.! El! pinchazo! de! Aralar:! Otra! vez! los! votos! permiten! aplicar! al! renegado!
Zabaleta! el! grosero! pero! muy! descriptivo! dicho! que! reza! ¡Y# vivía# de# ilusiones# el#
tonto#de#los#cojones!#Y!demuestran!que!es!un!gafe!para!hacer!coaliciones!a!dos.&En&
vísperas& de& las& anteriores& elecciones& europeas& (las& del& 2004)& anunció& (lo& tengo&
archivado)& que& Aralar& en& solitario& iba& a& sumar& 300.000& votos& y& un& eurodiputado& (él).&
Consiguió&8.891&votos&en&la&CAV,&8.848&en&Navarra&y&2.764&en&el&resto&del&Estado&español&
y,& naturalmente,& se& quedó& sin& escaño.& En& el& 2007& se& coaligó& con&EB& en& la& CAV&para& las&
elecciones&a&Juntas&Generales.&Por&separado&habían&conseguido&un&total&de&127.561&votos&
en& las& anteriores& elecciones& del& 2003& a& Juntas& Generales& (Aralar& 36.172& y& EB& 91.389).&
Juntos& bajaron& a& sólo& 88.092& votos& en& el& 2007.& En& estas& elecciones& europeas& del& 2009&
Aralar&se&ha&presentado&en&la&CAV&coaligado&con&EA&en&el&seno&de&la&coalición&Europa&de&
los&PueblosWVerdes.&Por&separado&en&las&anteriores&europeas&del&2004&habían&conseguido&
en& la&CAV&una&suma&de&63.716&votos&(Aralar&8.891&+54.825&EA).&Y&el&pasado&7&de& junio&
juntos&han&bajado&a&sólo&41.140&votos.&Que!representan!sin!duda!el!peor!resultado!de!
su!historia!para!EA!y!la!disipación!en!el!aire!del!espejismo!de!Aralar!del!pasado!1!
de!marzo.& Porque& esos&41.140& votos& son&bastante&menos&de& la&mitad& (el& 40,9%)&de& la&
suma&de&los&votos&que&consiguieron&por&separado&98&días&antes&en&las&elecciones&para&el&
Parlamento& de& Gasteiz:& 100.792& (Aralar& 62.514+EA& 38.198).¿Es& gafe& o& no& es& gafe& el&
renegado&Zabaleta?&Quien,&por&supuesto&y&en&su&línea&habitual&de&decir&que&llueve&cuando&
le&mean&en&la&boca,&se&ha&mostrado&muy&contento&porque&ERC&y&BNG&le&dejarán&ocupar&el&
escaño&europeo&8&de&los&60&meses&de&la&legislatura.&&

6.14.!La!desgracia!de!EA!el!pasado!7!de!junio!en!la!CAV!ha!sido!sólo!superada!por!la!
desgracia! de! EB,! de! la! Izquierda! Hundida! por! Madrazo! ya! reseñado! antes! su!
retroceso!a!niveles!de!23!años!antes.!Ambas& desgracias& han& supuesto& además& sufrir&
una& escisión& en& ambos& partidos.& De& EA& se& ha& escindido& Alkarbide& (básicamente& los&
dirigentes& de& EA& en& Gipuzkoa& que& han& venido& saboteando& durante& años& la& línea&
soberanista&de&EA)&luego&rebautizado&como&Hamaikabat&(H1!).&Y&en&EB&se&ha&consolidado&
la&escisión&de&la&corriente&Alternatiba&Eraikitzen&(partido&soberanista&no&independentista&
de&izquierdas&registrado&después&de&las&elecciones&del&1&de&marzo).&&

6.15.!La!derecha!ultra!española!y!descarada!y!deliberadamente!antiforal!de!UPyD!
ha!sufrido!el!pasado!7!de! junio!en! la!CAV!una!espectacular!pérdida!de!más!de! la!
mitad! (el! 51%)! de! los! votos! que! obtuvo! 98! días! antes! en! las! elecciones! para! el!
Parlamento!de!Gasteiz.!Votos&que&seguramente&en&su&muy&inmensa&mayoría&procedían&
de& miembros& de& las& fuerzas& de& ocupación& (Policía& Nacional,& Guardia& Civil& y& otros&
militares)&y&de&los&funcionarios&del&Estado&ocupante&residentes&a&la&fuerza&en&la&CAV.&Esa&
pérdida&de&11.270&votos&de&los&22.233&del&1&de&marzo&es&tanto&más&notable&cuanto&que&en&
el& conjunto& del& Estado& español& UPyD& añadió& el& pasado& 7& de& junio& 145.789& votos& a& los&
306.079&logrados&el&año&pasado&en&las&elecciones&generales,&un&47,6%&de&aumento.&En&la&
CAV&el& aumento&de&votos&de&UPyD&sobre& los&del&2008&ha& sido& sólo&de&327,&un&3,1%,&el&
menor& de& todas& las& CCAA.& Y& si& ha& pasado& a& ser& 3ª& fuerza& (superando& a& IU)& en& las&
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Comunidades&Autónomas&de&Madrid,&CastillaWLeón,&Cantabria&y&La&Rioja&y&en&las&colonias&
africanas&de&Ceuta&y&Melilla,&en&la&CAV&sigue&siendo&la&7a&y&en&Navarra&ha&bajado&a&ser&la&
6ª.&&

&

7.'Gipuzkoa'ha'sido'el'pasado'7'de'junio,'como'de'costumbre,'el'Territorio'
vasco'que'más'votos'da'al'MLNV:'53.241'para'IIWSP.''
Que&son&el&23,6%&de&los&votos&allí&emitidos,&sólo&por&detrás&del&24;4%&del&PNV&y&del&26,1%&del&
PSEWPSOE,&casi&doblando&al&12%&del&PP&y&casi&triplicando&al&8,2%&de&la&suma&del&espejismo&de&
Aralar&con&EA.&Son&5.333&votos&más&que&los&nulos&de&D3M&el&1&de&marzo&pasado&(el&11,1%&más)&
y&10.136&votos&más&que&los&nulos&de&HZ&en&las&europeas&del&2004&(el&23,5%&más).&Y!le!suponen!
ser!la!fuerza!que!más!victorias!consigue!en!los!municipios!guipuzcoanos!(en&53&de&los&88&
municipios),&la&2ª&en&24&y&la&3ª&en&8&(1ª,&2ª&o&3ª&en&85&de&los&88&municipios&de&Gipuzkoa).&&

Y!la!ÚNICA!que!aumenta!los!votos!que!sumó!el!1!de!marzo.&Porque&asombran&los&brutales&
desplomes&de&todos&los&partidos&(menos&del&MLNV)&respecto&de&los&votos&que&sumaron&98&días&
antes&(en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&2009):&el&PNV&pierde&
más&de& la&mitad&(el&51%,&nada&menos&que&57.122),&el&PSEWPSOE&pierde&33.978&(el&36,6%),& la&
coalición&Aralar+EA&pierde&28.576&(61&de&cada&cien),&EB&logra&el&récord&de&perder&67&de&cada&
cien& votos& (7.535)& y& UPyD& también& pierde&más& de& la&mitad& (2.725& que& son& el& 51,1%&de& sus&
votos&del&1&de&marzo).&&

7.1.! Gipuzkoa! vuelve! a! ser! el! Territorio! con! mayor! mayoría! absoluta! de! voto!
nacionalista!vasco:!PNV.!IIaSP!y!la!coalición!Aralar+EA!suman!el!56,2%!de!los!votos!
emitidos.!El&PSEW&PSOE,&con&58.736&votos&arrebata&al&PNV&el&primer&puesto&que&éste&logró&
98&días&antes&volviendo&a&vencer&en&Gipuzkoa&como&ya&hizo&en& las&elecciones&generales&
del&pasado&año&2008.El&gafe&del& renegado&Zabaleta&arrastra&a&su&coalición&con&EA&al&5o&
puesto&en&el&Territorio&al&disiparse&el&espejismo&de&Aralar&del&1&de&marzo&pasado.&&

Tabla& nº& 15.& Gipuzkoa.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,&
abstención& y& votantes.& No& votantes& por& candidaturas,& nulos& y& blancos& y& t%& sobre& total&
votantes.&&

Gipuzkoa& &

Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&&

PSEaPSOE!& 58736!& 26,1!&
PNV& 54979& 24,4&&

IIaSP(MLNV)!& 53241!& 23,6!&
PP& 26971& 12&

EdP(EA+Aralar)�& 18571& 8,2&

EB& 3705& 1,6&
UpyD& 2602& 1,2&

Otros& 4032& 1,8!
Blancos& 1695& 0,8!
Nulos& 669& 0,3&
TOTAL& 225201& 100&

Abstención& 350407!!!!& 60,9%censo&
Censo& 575608& &

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
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2004.!&
7.2.! El!MLNV!empuja! a! IIaSP! a! aumentar! en!Gipuzkoa!en!10.136!votos! los!43.105!
nulos! cosechados! por! la! ilegalizada! HZ! en! las! anteriores! europeas! del! 2004! (un&
23,5%&de&aumento&una&vez&descontados&entonces&los&2.637&“nulos%técnicos”,%los&nulos&en&
las&europeas&de&1999&en&las&que&EH&era&legal&y&obtuvo&eurodiputado).&El&PSE&mejora&un&
poquito,& en& 1.438& votos& (+2,5%)& los& suyos& de& las& europeas& del& 2004.& La& coalición&
Aralar+EA&encabeza&la&lista&de&perdedores&(13.000&votos&menos&que&los&que&por&separado&
sumaron&en&las&europeas&del&2004,&el&41,2%&menos)&seguido&por&el&PNV&(W9.880,&el&15,2%&
menos).&Pero&las&pérdidas&terroríficas&son&las&de&EB&(pierde&4.376&votos&que&son&más&de&la&
mitad,&el&54,2%,&de&sus&votos&del&2004).&Tampoco&son&mancas&las&pérdidas&del&PP&(menos&
8.730,&el&24,4%).&&

Tabla&nº&16.&Gipuzkoa.&Datos&definitivos&elecciones&europeas&2009.&Pérdidas&y&ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&del&2004).&En&no&de&
votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&

Candidaturas& Votos&>&2004& Votos&<&2004& %&sobre&2004&
PSEaPSOE!& 1438& & 2,5!
PNV& & 9880& 15,2&
IIaSP(MLNV)!& 10136& & 23,5!
PP& & 8370& 24,4&
EdP(EA+Aralar)�& & 13000& 41,2&
EB& & 4376& 54,2&
UpyD& no&existía& & &
Otros& 314& & 0.8&
Blancos& 382& & 29,1&
Nulos& & 1968& 74,6&
TOTAL& & 23081& 9,3&
Abstención& 16508& & 4,9!
Censo& & 6573& 1,1&

&

!
Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!EdP!suma!unas!pérdidas!de!13.000!votos!respecto!de! los!31.571!logrados!
en!el!2004!por!sus!componentes!(26.719!de!EA!+!4.852!de!Aralar).!&
7.3.!EL!MLNV!es!la!ÚNICA!fuerza!política!que!en!Gipuzkoa!aumentó!votos!el!pasado!
7! de! junio! respecto! de! los! sumados! 98! días! antes! en! las! elecciones! para! el!
Parlamento! de! Gasteiz:! 5.333,! el! 11,1%! de! los! nulos! de! D3M.! Todos& los& demás&
sufrieron& pérdidas& muy& graves,& afectados& por& la& feroz& abstención.& El& que& más& el& PNV.&
Perdió&más&de& la&mitad& (el&51%)&de&sus&votos&del&1&de&marzo&pasado,&nada&menos&que&
57.122&votos&perdidos.&Por&encima&de&treinta&y&tres&mil&(33.978,&el&36,6%)&perdió&el&PSEW
PSOE&a&pesar&de&ostentar&ya&un&Lehendakari&por&pucherazo.&Hubo&otras&tres&candidaturas&
que&el&7&de& junio&perdieron&MÁS&DE&LA&MITAD&de& los&votos&que&habían& logrado&el&1&de&
marzo.& Terrorífica& la& pérdida& del& 67%& de& la& Izquierda& Hundida& por& Madrazo& (menos&
7.535).& Bárbara& la& pérdida& del& 60,6%& de& la& coalición& Aralar+EA:& menos& 28.576& votos&
respecto& de& la& suma& de& 47.147& lograda& por& separado& el& 1& de& marzo,& Aralar& 31.262& y&
15.885& EA).& Harto! significativa! pérdida! del! 51,1%! (menos! 2.725)! de! la!
ultraespañola!y!antiforal!UPyD.& La&menor&perdida&porcentual& (16%)& la& ostenta& el& PP&
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con&5,152&votos&menos&que&el&1&de&marzo&pasado.&&

Tabla&nº&17.&Gipuzkoa.&Datos&definitivos&elecciones&europeas&2009.&Pérdidas&y&ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&elecciones&inmediatamente&anteriores&(las&de&marzo&del&
2009&para&el&Parlamento&de&la&CAV).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&de&marzo&del&
2009.&&

Candidaturas& Votos&>&2004& Votos&<&2004& %&sobre&2004&

PSEWPSOE&& & 33978& 36,6&
PNV& & 57122& 51&
IIaSP(MLNV)!& 5333& & 11,1!
PP& & 5152& 16&
EdP(EA+Aralar)�& & 28576& 60,6&

EB& & 7535& 67&
UpyD& no&existía& & &
Otros& 1276& & 46,2&
Blancos& & 2098& 55,3&
Nulos(NOTA)& & & &
TOTAL& & 129908& 36,6&
Abstención& 16508& & 59,4!
Censo& & & 0,1&

&

Nota! 1:! En! negrita! los! datos! que! en! las! europeas! de! junio! del! 2009! han! sido!
superiores! a! los! homólogos! de! las! elecciones! para! el! Parlamento! de! la! CAV! en!
marzo!de!2009.!&
Nota!2.!El!aumento!de!5.333!votos!que!figura!en!esta!Tabla!para!IIaSP(MLNV)!surge!
de!restar!a!los!53.241!votos!de!IIaSP!los!47.908!votos!nulos!el!1!de!marzo!de!2009!
atribuidos!a!la!candidatura!(D3M)!para!la!que!el!MLNV!pidió!el!voto.!A!esos!votos!
nulos!habría!que!haberles!restado!los!“nulos#técnicos”#(los!nulos!del!2005!cuando!el!
MLNV!pidió!el!voto!para!EHAK).!Pero!esa!resta!debería!compensarse!con!la!suma!
de! votos!D3M! contabilizados! como! blancos! y! con! los! votos!D3M!que! sabemos! se!
escamotearon! sin! contabilizar! como!nulos.! Por! lo! que! tomamos! el! total! de! votos!
nulos!de!marzo!del!2009!como!votos!de!D3M.!Por!eso!no!comparamos!en!la!tabla!
los!nulos!de!marzo!y!junio!del!2009.!&
Nota! 3.! EdP! (Coalición! Europa! de! los! PueblosaVerdes)! presenta! una! pérdida! de!
28.576! votos! respecto! de! los! 47.147! que! el! 1! de! marzo! del! 2009! sumaron! por!
separado!los!partidos!vascos!que!la!integran!(31.262!Aralar!+!15.885!EA).!&
7.4.! El! pasado! 7! de! junio! no! fueron! a! las! urnas! 61! de! cada! 100! electores!
gipuzkoanos! (el! 60,9%! del! Censo! electoral).! Se& abstuvieron& en& Gipuzkoa& más& de&
trescientos& cincuenta&mil& (350.407)& electores& .Esa&mayor& abstención& en&Gipuzkoa&de& la&
historia& del& juancarlismo,& que& dobla& holgadamente& su& abstención& en& las& primeras&
europeas&de&1987&(166.386&abstenidos),&nos&está&señalando&“el&suelo”&electoral&de&cada&
fuerza&política&en&Gipuzkoa&a&día&de&hoy.&&

7.5.! En! Gipuzkoa! la! fuerza! del! MLNV! (y! la! de! los! demás! partidos! nacionalistas!
vascos)! se! expande! como! mancha! de! aceite! por! todos! sus! municipios.! La&
implantación& territorial& de& los& partidos& en& Gipuzkoa& (I).& El& MLNV& ha& llevado& a& IIWSP& a&
vencer& en& más& de& la& mitad& de& los& municipios& de& Gipuzkoa& (en& 53& de& los& 88).& PNV& ha&
ganado&en&otros&24&y&el&PSEWPSOE&(1o&en&votos& totales)& sólo&vence&en&11.Ni&el&PP&ni& la&
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coalición& Aralar+EA,& EB& y& UPyD& consiguieron& ninguna& victoria& en& ningún& municipio&
gipuzkoano.&El&PNV&consiguió&ser&la&2ª&fuerza&más&votada&en&55&municipios,&el&MLNV&en&
24&y&Aralar+EA&en&2&frente&al&PSEWPSOE&en&8&y&el&PP&en&1.&Y&la&coalición&Aralar+EA&copó&la&
3ª&plaza&en&46&municipios& a& los&que&hay&que&añadir& la&3ª& en&9&del&PNV&y& en&8&de& IIWSP&
mientras&que&el&PSEWPSOE&la&logró&en&21&y&el&PP&en&2PNV&lo&fue&en&92,&el&PSOE&en&42,&el&PP&
en&24&y&Aralar+EA&en&2.&&

Tabla&nº&18.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Gipuzkoa&(I).&No&de&municipios&
en&los&que&cada&candidatura&ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&elecciones&europeas&del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

Guipuzkoa.&&&&De&un&total&de&88&municipios,&nº&de&ellos&en&los&que&
Candidaturas�& Más&votada& 2ª&+&votada& 3ª+votada& 1ªo2ªo3ª&
PNV& 24& 55& 9& 88&
IIWSP(MLNV)& 53& 24& 8& 85&
EdP(EA+Aralar)& 0& 2& 46& 48&
PSEWPSOE& 11& 8& 21& 40&
PP& 0& 1& 2& 3&

&

Nota.! Los! datos! de! la! tabla! no! 18! incluyen! para! el! PNV! y! para! Edp(EA+Aralar)! 2!
empates!para!el!2o!puesto!entre!ellos.!&
7.6.! Ningún! partido! nacionalista! vasco! tuvo! cero! votos! en! ningún!municipios! de!
Gipuzkoa.!La& implantación& territorial& de& los& partidos& en&Gipuzkoa& (II).& UpyD&NO& logró&
ningún&voto,&cero&votos,&en&36&de&los&88&municipios&de&Gipuzkoa.&Le&siguieron&EB&y&el&PP&
que&no&fueron&votados&por&nadie&en&17&y&16&municipios&respectivamente.&Y&el&PSEWPSOE&
en&6.&&

Tabla&nº&19.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Gipuzkoa&(II).&No&de&municipios&
en&los&que&cada&candidatura&NO&ha&conseguido&NINGÚN&voto&en&las&elecciones&europeas&
del&pasado&7&de&junio&de&2009.&&

Guipuzkoa.&De&un&total&de&88&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&0&votos&
UpyD& 36&
EB& 17&
PP& 16&
PSEWPSOE& 6&
EdP(EA+Aralar)& 0&
IIWSP(MLNV)& 0&
PNV&& 0&

&

7.7.!En!ninguno!de!los!88!municipios!de!Gipuzkoa!hubo!un!único!voto!para!IIaSP!o!
para!el!PNV.!La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Gipuzkoa&(III).&Además&de&los&
municipios&en&los&que&una&candidatura&NO&fue&votada&por&nadie&el&pasado&7&de&junio&hay&
que&contemplar&aquellos&en&los&que&logró&UN&SOLO&voto.&Que&pudo&ser&de&un&interventor&
no&residente&en&el&Territorio.&A&UpyD&le&sucedió&eso&en&10&municipios&de&Gipuzkoa,&a&EB&
en&16,&al&PP&en&9,&al&PSEW&PSOE&en&6&y&a&la&coalición&Aralar+EA&en&1.&&

Tabla& nº& 20.& La& implantación& territorial& de& los& partidos& en& Gipuzkoa& (III).& No& de&
municipios& en& los& que& cada& candidatura& SÓLO& consiguió& UN& voto& en& las& elecciones&
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europeas& del& pasado& 7& de& junio& de& 2009.& Voto& que& pudo& ser& el& de& un& interventor& no&
residente&en&la&Comunidad&Autónoma&Vasca.&&

Guipuzkoa.&De&un&total&de&88&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&1&voto&
UpyD& 16&
EB& 10&
PP& 9&
PSEWPSOE& 6&
EdP(EA+Aralar)& 1&
IIWSP(MLNV)& 0&
PNV&& 0&

&

7.8.!La!eficacia!de!la!represión!española:!Los!resultados!del!MLNV!en!Gipuzkoa!en!
las!europeas!del!pasado!7!de! junio!de!2009,!no!siendo!malos,!quedaron!muy!por!
debajo! de! los! de! las! recientes! elecciones! generales! del! año! 2008.! En& efecto,& los&
53.241&votos&en&Gipuzkoa&para&IIWSP&del&pasado&7&de&junio&son&32.780&votos&MENOS&que&
el&aumento&de&la&abstención&solicitada&por&el&MLNV&en&las&generales&de&marzo&de&2008.&
Que&subió&en&Gipuzkoa&a&86.031&abstenidos&más&que&en&las&generales&de&marzo&de&2004&
(en&las&que&el&MLNV&pidió&el&voto&nulo)&y&que&se&acercaron&mucho&a&los&85.463&votos&de&
HB& en& la& urna& europea& en& 1987,& la& 1ª& vez& que& el& MLNV& fue& la& fuerza& más& votada& en&
Gipuzkoa.&&

Y&esos&53.241&votos&de&IIWSP&del&pasado&7&de&junio&en&Gipuzkoa&quedan&muy,&muy&lejos&de&
los&récords&históricos&del&MLNV&en&Gipuzkoa:&105.415&votos&para&Euskal&Herritarrok&en&
la&urna&para& Juntas&Generales&en&1999&(siendo&segunda& fuerza),&105.216&votos& también&
para&EH&en&las&municipales&del&mismo&año&(siendo&la&candidatura&más&votada).&104.407&
votos&para&EH&en&la&urna&europea&de&1999&(siendo&segunda&fuerza),&102.792&para&EH&en&
las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&de&1998&(siendo&la&candidatura&más&votada).&
Incluso& lejos& de& los& 78.138& votos& para& HB& en& 1989& cuando& fue& por& primera& vez& la&
candidatura&más& votada& en& unas& elecciones& generales& en& Gipuzkoa.& Recuérdese& que& el&
MLNV&fue&la&fuerza&más&votada&en&Gipuzkoa&en&las&europeas&de&1987,&1989&y&1999,&en&las&
municipales&de&1987,&1991,&1995&y&1999,&en& las&elecciones&al&Parlamento&de&Gasteiz&de&
1990,&1994&y&1998&y&en&las&elecciones&para&Juntas&Generales&en&1991.&Lejos&incluso&de&los&
70.834&votos&guipuzcoanos&para&EHAK&en&las&elecciones&del&2005&para&el&Parlamento&de&
Gasteiz.&&

Es&claro&que&el&enemigo&también&juega.&Y&que&la&feroz&represión&española&contra&el&MLNV&
(detención& de& centenares& de& dirigentes& y& cuadros& en& los& doce& meses& anteriores,&
ilegalizaciones,& incluso&ilegalización&por&el&Tribunal&Supremo&de&la&candidatura&de&IIWSP,&
corregida&luego&por&el&Tribunal&Constitucional&pero&que&impidió&p.e.&contar&con&el&censo&
electoral;&carencia&de&sedes&y&cuentas&bancarias,&persecución&de&papeletas,&noticias&falsas&
en& las& televisiones,& etc,& etc)&NO&desanima&al&núcleo&duro&de& los&electores&militantes&del&
MLNV,&los&que&firman&de&su&puño&y&letra&su&propia&ficha&policial&al&avalar&ante&notario&o&en&
los&Ayuntamientos& las&candidaturas&del&MLNV.&Pero&SI& lo&hace&en&parte&de& las&capas&de&
electores&simpatizantes&no&militantes.&&

Además& es& inexcusable& admitir& y& reseñar& que& es& tristemente& seguro& que,& como& ya& se&
apuntó& antes,& ha& habido& votantes& (e& incluso& militantes)& “puristas”& del& MLNV& que& en&
Gipuzkoa&(como&en&el&resto&de&la&CAV)&no&tuvieron&problemas&en&el&2005&para&votar&a&un&
partido& comunista& VASCO& (EHAK)& pero& lo& han& tenido& en& el& 2009& para& votar& a& una&
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candidatura&de&izquierda&ESPAÑOLA&(IIWSP).&&

7.9.! El! PSEaPSOE! sumó! 58.736! votos! el! pasado! 7! de! junio! y! volvió! a! vencer! en!
Gipuzkoa!como!lo!había!hecho!ya!en!las!elecciones!generales!de!marzo!del!2008.!Y&
lo& hizo& también& en& los& grandes&municipios& de&Donostia,& Irun,&Rentería,& Eibar,& Arrasate,&
LasarteWOria& y&Andoain,& todos& ellos& con&más&de&diez&mil& electores.& Pero& el& Lehendakari&
por& pucherazo& Patxi& López&ha! perdido! el! 7! de! junio! en! Gipuzkoa!más! de! la!mitad!
(69.104& votos,& el& 54%)& de& los& 127.840& votos& que& Zapatero& logró& en& Gipuzkoa& en& las&
elecciones& generales& del& pasado& año& 2008.& Y& hay& que& retroceder& 22& años& hasta& las&
elecciones& europeas& de& 1987& para& encontrar& una& suma& de& votos& PSEWPSOE& en& el&
Territorio&(61.046)&de&una&magnitud&(baja)&parecida.&&

7.10.!Desastre!del!PNV!en!Gipuzkoa:!sus!54.979!votos!del!pasado!7!de!junio!son!uno!
de!sus!PEORES!resultados!en!los!32!años!de!juancarlismo.!Son!incluso!menos!que!
sus! 59.339! votos! guipuzcoanos! para! el! Parlamento! de! Gasteiz! de! noviembre! de!
1986,! cuando!venció! en! el!Territorio! su! reciente! escisión!Eusko!Alkartasuna! con!
85.905! votos! y! le! superaron! además! HB! (80.255)! y! PSEaPSOE! (74.040).! Sólo& son&
peores&sus&44.198&votos&en&las&europeas&de&1989,&sus&45.310&en&las&europeas&de&1987,&sus&
49.842&en& las&elecciones&a& Juntas&Generales&de&1987,& sus&53.613&en& las&municipales&del&
mismo&año&y&sus&54.499&votos&en&las&europeas&de&1994.&&

7.11.!Brutal!caída!en!Gipuzkoa!del!PP!a!sus!niveles!de!voto!de!veinte!años!atrás.!Los&
26.971& votos& del& PP& del& 7& de& junio& pasado& en& Gipuzkoa& suponen& para& este& partido& un&
retroceso&a&los&niveles&de&voto&en&que&se&movía&veinte&años&atrás.&En&efecto&la&Coalición&
Popular&logró&28.156&votos&en&Gipuzkoa&en&las&elecciones&generales&de&1986&y&ya&siendo&
PP& bajó& a& 24.638& en& las& siguientes& generales& de& 1989.& Téngase& en& cuenta& que& en& las&
generales&del&año&2000&el&PP&ocupó&el&2o&puesto&en&Gipuzkoa&con&79.696&votos&y&que&un&
año&después,&el&2001&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&Vasco,&revalidó&ese&2o&puesto&
en&Gipuzkoa&subiendo&a&su&hasta&ahora&récord&histórico&en&el&Territorio&con&82.792&votos.&&

7.12.!Desastre!de!Aralar!y!EA!en!Gipuzkoa:!su!candidatura!conjunta!el!pasado!7!de!
junio! sólo! suma! 18.571! votos.!Que& son& menos& de& la& cuarta& parte& del& récord& de& EA&
cuando&en&su&aparición&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&de&1986&venció&en&
el&Territorio&con&85.905&votos.&Y&son&once&mil&menos&que&los&31.262&que&sólo&Aralar&sumó&
aquí& 98& días& antes& en& las& elecciones& para& el& Parlamento& de& Gasteiz& del& 1& de&marzo& de&
2009.&Y&son&144&votos&menos&de&los&18.715&votos&que&sólo&Aralar&logró&en&las&elecciones&a&
Juntas&Generales&en&el&2003&&

7.13.!Récord!guipuzcoano!de!desastre!para!EB.!Sus&3.705&votos&del&pasado&7&de&junio&
implican&el&récord&de&haber&perdido&67&de&cada&cien&votos&en&sólo&98&días.&Es&decir&7.535&
de&los&11.240&logrados&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&
2009.&EB&había&logrado&sumar&28.668&votos&en&Gipuzkoa&en&las&elecciones&generales&del&
2004.&Y&ha&retrocedido&el&pasado&7&de&junio&diecinueve&años,&al&nivel&de&los&3.380&votos&
logrados&en&el&Territorio&guipuzcoano&el&año&1990&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&
Gasteiz.&&

7.14.!La!ultraderecha!ultraespañola!de!UPyD!se!queda!en!2.602!votos!en!Gipuzkoa!
y!pierde!más!de!la!mitad!de!los!votos!que!allí!logró!98!días!antes.!UPyD&pierde&2.725&
de&los&5.327&votos&que&sumó&en&el&Territorio&el&pasado&1&de&marzo.&Esa&pérdida&supone&el&
51,1%&de&sus&votos&del&1&de&marzo.&&

&
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8.'Bizkaia'ha'sido'el'pasado'7'de'junio,'como'de'costumbre,'el'segundo'
Territorio'vasco'que'más'votos'da'al'MLNV:'52.876'para'IIWSP.'Detrás'de'
Gipuzkoa'pese'a'que'su'censo'electoral'supone'el'166%'del'guipuzcoano.''
Esos&votos&son&el&12,9%&de&los&votos&emitidos&en&Bizkaia&y&convierten&a&IIWSP&en&la&4ª&fuerza,&
por&detrás&del&32,8&del&PNV,&del&27,7%&del&PSEWPSOE&y&del&15,8%&del&PP&y&casi&triplicando&al&4,4&
de&la&suma&del&espejismo&de&Aralar&con&EA.&Son&8.905&votos&más&que&los&nulos&de&D3M&el&1&de&
marzo&pasado&(el&20,2%&más)&y&14.808&votos&más&que&los&nulos&de&HZ&en&las&europeas&del&2004&
(el& 38,9%&más).&Y! le! suponen! ser! la! fuerza! que!más! segundos! puestos! consigue! en! los!
municipios!de!Bizkaia!(en&65&de&los&112&municipios),&la&1ª&en&10&y&la&3ª&en&21&(1ª,&2ª&o&3ª&en&
96&de&los&112&municipios&del&Territorio).&&

Y! la!ÚNICA!que!aumenta! los! votos!que! sumó!el!1!de!marzo!pasado.& Porque& también& en&
Bizkaia&asombran&los&brutales&desplomes&de&todos&los&partidos&(menos&del&MLNV)&respecto&de&
los&votos&que&sumaron&98&días&antes&(en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&
marzo& de& 2009):& el! PNV! pierde!más! de! cien!mil! (107.410)! votos! (cerca! de! la!mitad,! el!
44%),&el&PSEWPSOE&pierde&64.400&(el&36%),&la&coalición&Aralar+EA&pierde&23.716&(60&de&cada&
cien),&EB&logra&el&récord&de&perder&62&de&cada&cien&votos&(12.417)&y&UPyD&también&pierde&casi&
la&mitad&(4.858&que&son&el&44,5%&de&sus&votos&del&1&de&marzo).&&

8.1.!Bizkaia!vuelve!a!ser!el!pasado!7!de! junio!el!Territorio!con! la! segunda!mayor!
mayoría! absoluta! de! voto! nacionalista! vasco.! Pero& por& los& pelos:& PNV.& IIWSP& y& la&
coalición&Aralar+EA&suman&el&50,1%&de&los&votos&emitidos.&Pero!con!sólo!134.322!votos!
es! EL! PEOR! resultado! del! juancarlismo! para! el! PNV! de! Bizkaia.! El& PSEWPSOE& con&
113.475&votos&suma&ciento&veinte&mil&votos&MENOS&que&hace&quince&meses&cuando&en&las&
generales&del&2008&logró&la&victoria&en&Bizkaia&y&su&récord&histórico&de&votos.&Los&64.844&
votos& del& PP& son& su& PEOR& resultado& en& Bizkaia& en& los& últimos& 15& años.& Es& también& en&
Bizkaia&donde&el&gafe&del&renegado&Zabaleta&arrastra&a&su&coalición&con&EA&al&5o&puesto&en&
el&Territorio&al&disiparse&el&espejismo&de&Aralar&del&1&de&marzo&pasado& (Aralar&más&EA&
suman&el&7&de&junio&de&2009&seis&mil&votos&MENOS&que&Aralar&sóla&el&1&de&marzo).&&

Tabla& nº& 21.& Bizkaia.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,&
abstención& y& votantes.& No& votantes& por& candidaturas,& nulos& y& blancos& y& t%& sobre& total&
votantes.&&

Bizkaia& & &
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
PNV& 134322& 32,8&
PSEaPSOE& 113475& 27,7!&
PP& 64844& 15,8&&
IIaSP(MLNV)& 52876& 12,9!&
EdP(EA+Aralar)& 17956& 4,4&
EB& 7663& 1,9&
UPyD& 6058& 1,5&
Otros& 7958& 1,9&
Blancos& 2876& 0,7!&
Nulos& 1591& 0,4&
TOTAL& 409619& 100&&
Abstención& 543801& 57,0%censo&
Censo& 953420& &

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
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2004.!&
8.2.!IIaSP!aumentó!en!Bizkaia!en!casi!cuatro!por!cada!diez!votos!(14.808!votos!más,!
el!38,9%!más)! los!38.68!nulos!cosechados!por! la! ilegalizada!HZ!en! las!anteriores!
europeas!del!2004!(una&vez&descontados& entonces&del& total& de&44.208&nulos& los&6140&
“nulos%técnicos”,%los&nulos&en&las&europeas&de&1999&en&las&que&Euskal&Herritarrok&era&legal&
y& obtuvo& eurodiputado).& El& PSEWPSOE& mejora& un& poquito,& en& 2.918& votos& (+2,6%)& los&
suyos& de& las& europeas& del& 2004.& El& PNV& encabeza& la& lista& de& perdedores& (26.411& votos&
menos,&el&16,4%)&seguido&por&el&PP&(17.378&votos&menos,&un&21,1%&menos).&Mientras&que&
la&coalición&Aralar+EA&suma&7.532&votos&menos&que&los&que&por&separado&sumaron&en&las&
europeas&del&2004,&el&29,5%&menos.&Pero&de&nuevo&las&pérdidas&terroríficas&son&las&de&EB&
(pierde&9.919&votos&que&son&más&de&la&mitad,&el&56,4%,&de&sus&votos&del&2004.&&

Tabla& nº& 22.& Bizkaia.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Pérdidas& y& ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&del&2004).&En&no&de&
votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&

Bizkaia& & & &
Candidaturas& V>2004& V<2004& %&sobre&2004&
PNV& & 26411& 16,4&
PSEaPSOE& 2918& ! 2,6&
PP& & 17378& 21,1&
IIaSP(MLNV)& 14808& ! 38,9&
EdP(EA+Aralar)& & 7532& 29,5&
EB& & 9919& 56,4&
UPyD& no&exisitía& & &
Otros& & 984& 11&
Blancos& 653& ! 29,4&
Nulos&(NOTA)& & 4549& 74,1&
TOTAL& & 39188& 8,7&
Abstención& 17908& ! 3,4&
Censo& & 20980& 2,1&

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!EdP!suma!unas!pérdidas!de!7.532!votos!respecto!de!los!25.488!logrados!en!
el!2004!por!sus!componentes!(22.340!de!EA!+!3.148!de!Aralar).!&
8.3.!EL!MLNV!es!también!en!Bizkaia!la!ÚNICA!fuerza!política!que!aumentó!votos!el!
pasado!7!de!junio!respecto!de!los!sumados!98!días!antes!en!las!elecciones!para!el!
Parlamento! de! Gasteiz:! 8.905,! el! 20,2%! de! los! nulos! de! D3M.! Todos& los& demás&
sufrieron&pérdidas&muy&graves,&afectados&por&la&feroz&abstención.&Ya!he!citado!antes!que!
el!PNV!pierde!más!de!cien!mil!(107.410)!votos!(cerca!de!la!mitad,!el!44%).&Y&que&el&
Lehendakari&por&pucherazo&Patxi&López&pierde&en&Bizkaia&64.900&de& los&votos&del&PSEW
PSOE&del&1&de&marzo.&.&&

Tabla& nº& 23.& Bizkaia.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Pérdidas& y& ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&elecciones&inmediatamente&anteriores&(las&de&marzo&del&
2009&para&el&Parlamento&de&la&CAV).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&de&marzo&del&
2009.&&

&
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&

Bizkaia& & & &
Candidaturas& V>marzo09& V<marzo09& %&sobre&2009&
PNV& & 107410& 44,4&
PSEWPSOE& & & &
PP& & & &
IIaSP(MLNV)& 8905& ! &
EdP(EA+Aralar)& & & &
EB& & & &
UPyD& & 4858& 44,5&
Otros& & 57& 0,7&
Blancos& & 3096& 51,9&
Nulos&(NOTA)& & & &
TOTAL& & 222451& 35,2&
Abstención& 223027& ! 69,5&
Censo! 576& & 0,1&

&

&

Nota! 1:! En! negrita! los! datos! que! en! las! europeas! de! junio! del! 2009! han! sido!
superiores! a! los! homólogos! de! las! elecciones! para! el! Parlamento! de! la! CAV! en!
marzo!de!2009.!&
Nota!2.!El!aumento!de!8.905!votos!que!figura!en!esta!Tabla!para!IIaSP(MLNV)!surge!
de!restar!a!los!52.876!votos!de!IIaSP!los!43.971!votos!nulos!el!1!de!marzo!de!2009!
atribuidos!a!la!candidatura!(D3M)!para!la!que!el!MLNV!pidió!el!voto.!A!esos!votos!
nulos!habría!que!haberles!restado!los!“nulos#técnicos”#(los!nulos!del!2005!cuando!el!
MLNV!pidió!el!voto!para!EHAK).!Pero!esa!resta!debería!compensarse!con!la!suma!
de! votos!D3M! contabilizados! como! blancos! y! con! los! votos!D3M!que! sabemos! se!
escamotearon! sin! contabilizar! como!nulos.! Por! lo! que! tomamos! el! total! de! votos!
nulos!de!marzo!del!2009!como!votos!de!D3M.!Por!eso!no!comparamos!en!la!tabla!
los!nulos!de!marzo!y!junio!del!2009.!&
Nota! 3.! EdP! (Coalición! Europa! de! los! PueblosaVerdes)! presenta! una! pérdida! de!
23.716! votos! respecto! de! los! 41.672! que! el! 1! de! marzo! del! 2009! sumaron! por!
separado!los!partidos!vascos!que!la!integran!(24.639!Aralar!+!17.033!EA).!&
8.4.!El!pasado!7!de!junio!no!fueron!en!Bizkaia!a!las!urnas!57!de!cada!100!electores.!
Se&abstuvieron&en&Bizkaia&bastante&más&de&medio&millón&(543.801)&electores&.Esa&mayor&
abstención& en& Bizkaia& de& la& historia& del& juancarlismo,& que& supone& superar& en& casi& un&
cuarto& de& millón& la& de& las& primeras& europeas& de& 1987& (298.471& abstenidos),& está&
señalando&dos&cosas:&1ª)&la&creciente&desafección&por&la&Unión&Europea&de&los&Veintisiete&
tiranos;&y&2ª)&cuál&es&“el&suelo”&electoral&de&cada&fuerza&política&en&Bizkaia&a&día&de&hoy.&&

8.5.!En!Bizkaia!la!fuerza!del!PNV!y!la!del!MLNV!se!expande!como!mancha!de!aceite!
por!todos!sus!municipios.!La& implantación&territorial&de& los&partidos&en&Bizkaia&(I).&El&
PNV&ha&vencido&en&la&inmensa&mayoría&de&los&municipios&de&Bizkaia&(en&91&de&los&112).&El&
PSEWPSOE& en& 11& y& el& MLNV& ha& hecho& vencer& a& IIWSP& en& 10.& Ni& el& PP& ni& la& coalición&
Aralar+EA,&EB&y&UPyD&consiguieron&ninguna&victoria&en&ningún&municipio&de&Bizkaia.&El&
MLNV&hizo&de&II.SP&la&2ª&fuerza&más&votada&en&65&municipios,&el&PSEWPSOE&lo&fue&en&22,&el&
PNV&en&20&y&el&PP&en&6.&Y&la&coalición&Aralar+EA&copó&la&3ª&plaza&en&50&municipios&a&los&
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que&hay&que&añadir&la&3ª&en&25&del&PSEWPSOE,&en&21&de&IIWSP,&en&13&del&PP&y&en&1&del&PNV.&&

Tabla&n2&24.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Bizkaia&(I).&No&de&municipios&
en&los&que&cada&candidatura&ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&elecciones&europeas&del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

Bizkaia.&De&un&total&de&112&municipios,&nº&de&ellos&en&los&que&
Candidaturas& Más&votada& 2ª&+&votada& 3ª&+&votada& 1ªo2ªo3ª&
PNV& 91& 20& 1& 112&
IIWSP(MLNV)& 10& 65& 21& 96&
PSEWPSOE& 11& 22& 25& 58&
EdP(EA+Aralar)& 0& 0& 50& 50&
PP& 0& 6& 13& 19&
&

Nota.!Los!datos!de!la!tabla!nº!24!incluyen!para!IIaSP!dos!empates!para!el!2o!puesto!
(1! con!el!PSEaPSOE!y!otro! con!el!PP).!Y!un!empate!para!el! tercer!puesto!entre!el!
PSEa!PSOE!y!Edp(EA+Aralar).!&
8.6.!Ni!PNV!ni!IIaSP!se!quedaron!en!cero!votos!en!ningún!municipios!de!Bizkaia.!La&
implantación&territorial&de&los&partidos&en&Bizkaia&(II).&UpyD&NO&logró&ningún&voto,&tuvo&
cero&votos,&en&46&de&los&112&municipios&de&Bizkaia.&Le&siguieron&EB&y&el&PP&que&no&fueron&
votados& por& nadie& en& 22& y& 19& municipios& respectivamente.& Y& el& PSEWPSOE& en& 7& y& la&
coalición&Aralar+EA&en&1.&&

Tabla&nº&25.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Bizkaia&(II).&No&de&municipios&
en&los&que&cada&candidatura&NO&ha&conseguido&NINGÚN&voto&en&las&elecciones&europeas&
del&pasado&7&de&junio&de&2009.&&

Bizkaia.&De&un&total&de&112&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&1&voto&
UPyD& 46&
EB& 22&
PP& 19&
PSEWPSOE& 7&
EdP(EA+Aralar)& 1&
IIWSP(MLNV)& 0&
PNV&& 0&

&

8.7.!En!ninguno!de!los!112!municipios!de!Bizkaia!tuvo!un!único!voto!alguno!de!los!
partidos! nacionalistas! vascos! (ni! IIaSP! ni! PNV! ni! Alarar+EA).! La& implantación&
territorial& de& los& partidos& en& Bizkaia& (III).& Además& de& los& municipios& en& los& que& una&
candidatura&NO&fue&votada&por&nadie&el&pasado&7&de&junio&hay&que&contemplar&aquellos&en&
los&que&logró&UN&SOLO&voto.&Que&pudo&ser&de&un&interventor&no&residente&en&el&Territorio.&
A&UpyD&le&sucedió&eso&en&13&municipios&de&Bizkaia,&a&EB&en&11,&al&PP&en&2.&&

Tabla&nº&26.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Bizkaia&(III).&No&de&municipios&
en& los& que& cada& candidatura& SÓLO& consiguió& UN& voto& en& las& elecciones& europeas& del&
pasado&7& de& junio& de& 2009.& Voto& que& pudo& ser& el& de& un& interventor& no& residente& en& la&
Comunidad&Autónoma&Vasca.&&

Bizkaia.&De&un&total&de&112&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&1&voto&
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UPyD& 13&
EB& 11&
PP& 0&
PSEWPSOE& 0&
EdP(EA+Aralar)& 0&
IIWSP(MLNV)& 0&
PNV&& 0&

!
8.8.!La!eficacia!de!la!represión!española:!Los!resultados!del!MLNV!en!Bizkaia!en!las!
europeas!del!pasado!7!de! junio!de!2009,!no! fueron!malos! teniendo!en!cuenta! los!
obstáculos! represivos.! Pero! quedaron! claramente! por! debajo! de! los! de! las!
recientes! elecciones! generales!del! año!2008.!En& efecto,& los& 52.976& votos& en& Bizkaia&
para& IIWSP& del& pasado& 7& de& junio& son& 31.161& votos& MENOS& que& el& aumento& de& la&
abstención& solicitada& por& el& MLNV& en& las& generales& de& marzo& de& 2008.& Que& subió& en&
Bizkaia&a&84.037&abstenidos&más&que&en& las&generales&de&marzo&de&2004&(en& las&que&el&
MLNV&pidió&el&voto&nulo).&&

Y&esos&52.976&votos&de&IIWSP&del&pasado&7&de&junio&en&Bizkaia&son&MENOS&DE&LA&MITAD&
del&récord&histórico&del&MLNV&en&Bizkaia:&106.402&votos&para&Herri&Batasuna&en&la&urna&
europea&de&1987.&Y&sólo&un&poco&más&de&la&mitad&de&los&votos&de&las&otras&seis&ocasiones&
en& las&que&el&MLNV&superó& los& cien&mil& votos&en&Bizkaia:& los&101.733&votos&HB&para&el&
Parlamento&de&Gasteiz&en&1986,&los&104.337&votos&HB&para&Juntas&Generales&en&1987,&los&
103.351&votos&también&para&HB&en&las&municipales&del&mismo&año,&los&100.600&votos&para&
Euskal&Herritarrok&en& la&urna&europea&de&1999,&102.278&votos& también&para&EH&en& las&
elecciones&para& Juntas&Generales&de&1999&y& los&101.292&para&EH&en& las&municipales&de&
1999.&Incluso&son&12.747&votos&menos&que&los&65.623&sumados&por&EHAK&en&Bizkaia&en&
las&elecciones&del&2005&para&el&Parlamento&de&Gasteiz.&&

Repito& lo& ya& afirmado& antes:& Es& claro& que& el& enemigo& también& juega.& Y& que& la& feroz&
represión&española&contra&el&MLNV&(detención&de&centenares&de&dirigentes&y&cuadros&en&
los&doce&meses&anteriores,& ilegalizaciones,& incluso&ilegalización&por&el&Tribunal&Supremo&
de&la&propia&candidatura&de&IIWSP,&corregida&luego&por&el&Tribunal&Constitucional&pero&que&
impidió& p.e.& contar& con& el& censo& electoral;& carencia& de& sedes& y& cuentas& bancarias,&
persecución& de& papeletas,& noticias& falsas& en& las& televisiones,& etc,& etc)& NO& desanima& al&
núcleo&duro&de& los&electores&militantes&del&MLNV,& los&que& firman&de&su&puño&y& letra&su&
propia& ficha&policial& al& avalar&ante&notario&o&en& los&Ayuntamientos& las& candidaturas&del&
MLNV.&Pero&SI&lo&hace&en&parte&de&las&capas&de&electores&simpatizantes&no&militantes.&&

Y& repito& para& el& caso& de& Bizkaia& que& además& es& inexcusable& admitir& y& reseñar& que& es&
tristemente& seguro& que,& como& ya& se& apuntó& antes,& ha& habido& votantes& (e& incluso&
militantes)&“puristas”&del&MLNV&que&en&Bizkaia&(como&en&el&resto&de&la&CAV)&no&tuvieron&
problemas& en& el& 2005& para& votar& a& un& partido& comunista& VASCO& (EHAK)& pero& lo& han&
tenido&en&el&2009&para&votar&a&una&candidatura&de&izquierda&ESPAÑOLA&(IIWSP).&&

8.9.! Descalabro,! patinazo! y! desastre! del! PNV! en! Bizkaia:! sus! 134.322! votos! del!
pasado!7!de! junio!son!su!PEOR!resultados!en! los!32!años!de! juancarlismo!en!ese!
Territorio.!Son! incluso!menos!que!sus!146.353!votos!en!Bizkaia!en! las!elecciones!
europeas!de!1987!cuando!estaba!reciente!la!escisión!de!Eusko!Alkartasuna!que!en!
esa!urna!sumaba!71.355!votos.!&
8.10.!El!Lehendakari!por!pucherazo!Patxi!López!ha!perdido!el!7!de!junio!de!2009!en!
Bizkaia! casi! ciento! veinte!mil! votos! (119.896,! el! 51,3%,!más! de! la!mitad)! de! los!
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233.371! con! los! que! Zapatero! logró! en! las! elecciones! generales! del! pasado! año!
2008!la!primera!victoria!en!Bizkaia!del!PSOE.&Incluso&ha&perdido&en&Bizkaia&en&sólo&98&
días&64.400&de& los&votos&que&sumó&en& las&eleccionespara&el&Parlamento&de&Gasteiz&cuyo&
pucherazo&le&ha&convertido&en&Lehendakari.&&

8.11.!Brutal!caída!en!Bizkaia!del!PP!a!sus!niveles!de!voto!de!diecinueve!años!atrás.!
Los&64.844&votos&del&PP&del&7&de& junio&pasado&en&Bizkaia&suponen&para&este&partido&un&
retroceso& a& los& niveles& de& voto& en& que& se&movía& diecinueve& años& atrás.& En& efecto& el& PP&
logró& 59.632& votos& en& Bizkaia& en& las& elecciones& generales& de& 1989& y& bajó& a& 48.405& en&
1990&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&y&a&47.552&en&1991&en&las&elecciones&
a& Juntas& Generales& de& Bizkaia.& Superó& los& cien&mil& votos& vizcaínos& en& las& generales& de&
1993&y&alcanzó&su&récord&histórico&en&Bizkaia&en&&

las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&2001&con&179.763.&&

8.12.!Desastre!sin!paliativos!de!Aralar!y!EA!en!Gipuzkoa:!su!candidatura!conjunta!el!
pasado!7!de!junio!sólo!suma!17.956!votos.!Que&son&menos&de&la&cuarta&parte&del&récord&
de&EA&en&Bizkaia&(76.207&en&1987&en&la&urna&para&Juntas&Generales,&meses&después&de&su&
escisión&del&PNV).&Y&son&sólo&630&votos&más&que&los&17.033&que&EA&sóla&sumó&aquí&98&días&
antes&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&2009.&Y&son&casi&
siete&mil&menos&(6.683)&que&los&24.639&que&Aralar&sólo&sumó&ese&día.&&

8.13.!Récord!de!desastre!para!EB!en!Bizkaia.!Sus&7.663&votos&del& pasado&7&de& junio&
implican&el&récord&de&haber&perdido&62&de&cada&cien&votos&en&sólo&98&días.&Es&decir&12.417&
de&los&20.080&logrados&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&
2009.&&

EB&había&logrado&sumar&59.493&votos&en&Bizkaia&en&las&elecciones&generales&del&2004.&Y&
ha&retrocedido&el&pasado&7&de&junio&veintidós&años&hasta&casi&calcar&los&7.665&votos&que&
obtuvo&en&1987&en&la&urna&para&las&Juntas&Generales&de&Bizkaia.&&

8.14.! Sólo! suman! 6.050! los! votos! ultraderechistas! y! ultraespañolistas! que! UPyD!
logra!en!Bizkaia.!Lo&cual&significa&que&UPyD&pierde&en&sólo&98&días&casi&la&mitad&(4.858),&
el&44,5%&de&sus&10.916&votos&del&1&de&marzo&pasado.&Es&significativo&porque&en&España&
UPyD&no&cesa&de&crecer&elección&tras&elección.&&

!

9.'Araba'ha'sido'el'pasado'7'de'junio'el'Territorio'vasco'que'menos'votos'
da'al'MLNV:'10.710'para'IIWSP.'Lógico'puesto'que'su'censo'electoral'es'
poco'más'de'la'mitad'del'navarro.''
Esos&votos&son&el&10,9%&de&los&votos&emitidos&en&Araba&y&convierten&a&IIWSP&en&la&4ª&fuerza,&por&
detrás&del&31,2&del&PSE,&del&25,7%&del&PP&y&del&19,5%&del&PNV&y&más&que&doblando&al&4,7&de&la&
suma&del&espejismo&de&Aralar&con&EA.&Son&1.650&votos&más&que&los&nulos&de&D3M&el&1&de&marzo&
pasado&(el&18,2,2%&más)&y&3.331&votos&más&que&los&nulos&de&HZ&en&las&europeas&del&2004&(el&
48,9%&más).&Y&le&suponen&ser&la&1ª&fuerza&en&4&de&los&53&municipios&de&Araba,&la&2ª&en&8&y&la&3ª&
en&10&(1ª,&2ª&o&3ª&en&22&de&los&53&municipios&del&Territorio).&&

Y! la! ÚNICA! que! en! Araba! aumenta! los! votos! que! sumó! el! 1! de!marzo! pasado.& Porque&
también&en&este&Territorio&asombran&los&brutales&desplomes&de&todos&los&partidos&(menos&del&
MLNV)&respecto&de&los&votos&que&sumaron&98&días&antes&(en&las&elecciones&para&el&Parlamento&
de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&2009):&el!PNV!pierde!más!de!la!mitad,!26.663!de!45.767,!el!
58%.!&
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Pero&es&que&hay& tres& fuerzas&que&pierden&más&del& sesenta&por& ciento:& la& coalición&Aralar+EA&
pierde&7.280&(61&de&cada&cien),&EB& logra&el&récord&de&perder&63&de&cada&cien&votos&(3.192)&y&
UPyD&también&pierde&el&61,5%&(3.687).&El&PSEWPSOE,&que&gana&en&el&Territorio,&pierde&16.849&
votos&(el&37%).&&

9.1.&El!pasado!7!de!junio!Araba!vuelve!a!ser,!detrás!de!Navarra,!el!Territorio!vasco!
con! la! segunda! mayor! mayoría! absoluta! de! voto! españolista! (PSOE+PP+UPyD!
suman!el!59,2%!de!los!votos!emitidos).!&
Con&sólo&19.131&votos&es&el&tercer&PEOR&resultado&del&juancarlismo&para&el&PNV&en&Araba.&
El&PSEW&PSOE&vence&con&30.674&votos&pero&esa&suma&es&MENOS&DE&LA&MITAD&(el&44%)&
del&récord&histórico&del&PSEWPSOE&en&Araba&conseguido&hace&quince&meses&cuando&en&las&
generales&del&2008&logró&69.478&votos.&&

Los&25.242&votos&del&PP&son&su&PEOR&resultado&en&Araba&en&los&últimos&14&años,&durante&
los& cuales& ganó& en& Araba& siete& elecciones:& las& generales& de& los& años& 1996& y& 2000,& las&
elecciones& al& Parlamento& Vasco& de& 1998,& las& elecciones& de& 1999& en& las& tres& urnas&
(europea,&Juntas&Generales&y&Ayuntamientos)&y&a&Juntas&Generales&en&el&2007.&&

También& en& Araba& el& gafe& del& renegado& Zabaleta& arrastra& a& su& coalición& con& EA& al& 5o&
puesto&en&el&Territorio&al&disiparse&el&espejismo&de&Aralar&del&1&de&marzo&pasado&(Aralar&
más&EA&suman&el&7&de&junio&de&2009&en&Araba&la&ridícula&cantidad&de&4.613&votos,&dos&mil&
MENOS&que&Aralar&sóla&el&1&de&marzo).&&

Tabla& nº& 27.& Araba.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,&
abstención& y& votantes.& No& votantes& por& candidaturas,& nulos& y& blancos& y& t%& sobre& total&
votantes.&&

Araba& & &
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
PSEWPSOE& 30674& 31,2&
PP& 25242& 25,7&
PNV& 19131& 19,5&
IIaSP(MLNV)& 10710& 10,9!&
EdP(EA+Aralar)& 4613& 4,7&
UPyD& 2303& 2,3&
EB& 1861& 1,9&
Otros! 2478& 2,5!
Blancos! 814!& 0,8!
Nulos& 522& 0,5&&
TOTAL& 98348& 100&&
Abstención& 150813& 60,5%censo!&
Censo! 249161!& &

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
9.2.!IIaSP!aumentó!en!Araba!en!casi!cinco!por!cada!diez!votos!(3.331!votos!más,!el!
48,9%! más)! los! 6.805! nulos! cosechados! por! la! ilegalizada! HZ! en! las! anteriores!
europeas!del!2004!(una&vez&descontados&entonces&del&total&de&8.300&nulos&en&Araba&los&
1.495& “nulos%técnicos”,%los&nulos&en& las& europeas&de&1999&en& las&que&Euskal&Herritarrok&
era& legal& y& obtuvo& eurodiputado).& Todos& los& demás& pierden& votos& respecto& de& los& que&
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consiguieron&en&las&europeas&del&2004.&El&PP&encabeza&la&lista&de&perdedores&(5.454&votos&
menos,& el& 17,8%)& seguido&por& el& PNV& (4.420& votos&menos,& un&18,8%&menos).&Mientras&
que&la&coalición&Aralar+EA&suma&2.044&votos&menos&que&los&que&por&separado&sumaron&
en& las& europeas& del& 2004,& el& 30,7%& menos.& Pero& también& en& Araba& las& pérdidas&
terroríficas& son& las&de&EB& (pierde&1.938&votos&que& son&más&de& la&mitad,& el&51%,&de& sus&
votos&del&2004).&&

Tabla& nº& 28.& Araba.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Pérdidas& y& ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&del&2004).&En&no&de&
votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&
&

Araba& & & &
Candidaturas& V>2004& V<2004& %&sobre2004&
PSEWPSOE& & 812& 2,6&&
PP& & 5452& 17,8&
PNV& & 4420& 18,8&
IIaSP(MLNV)& 3331! & 48,9&
EdP(EA+Aralar)& & 2044& 30,7&&
UPyD&&&&&&&&&&no&existía& & &
EB& & 1936& 51&&
Otros! 289! & 13,2!&
Blancos! 204! & 33,4!&
Nulos(NOTA)& & 973& 65,1&
TOTAL& & 8938& 8,3&
Abstención& 10699! & 7,6&
Censo! 1761! & 0,7!&

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!EdP!suma!unas!pérdidas!de!2.044!votos!respecto!de!los!6.657!logrados!en!el!
2004!por!sus!componentes!(5.766!de!EA!+!891!de!Aralar).!&
9.3.!EL!MLNV!es! también!en!Araba! la!ÚNICA! fuerza!política!que!aumentó!votos!el!
pasado!7!de!junio!respecto!de!los!sumados!98!días!antes!en!las!elecciones!para!el!
Parlamento! de! Gasteiz:! 1.650,! el! 18,2%! de! los! nulos! de! D3M.! Todos& los& demás&
sufrieron&pérdidas&muy&graves,&afectados&por&la&feroz&abstención.&Ya!he!citado!antes!que!
el! PNV! pierde!más! de! la! mitad! (26.636! votos,! el! 58%).& Y& que& el& Lehendakari& por&
pucherazo&Patxi&López&pierde&en&Araba&16.849&de&los&votos&del&PSEWPSOE&del&1&de&marzo.&&

Tabla& nº& 29.& Araba.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Pérdidas& y& ganancias&
respecto&de&los&resultados&en&las&elecciones&inmediatamente&anteriores&(las&de&marzo&del&
2009&para&el&Parlamento&de&la&CAV).&En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&de&marzo&del&
2009.&&

Araba& & & &
Candidaturas& V>marzo09& V<marzo09& %&Vsmarz09&
PSEWP&SOE& & 16849& 37&
PP& & 6946& 21,6&
PNV& & 26636& 58,2&
IIaSP(MLNV)& 1650! & 15,2&
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EdP(EA+Aralar)& & 7280& 61,2&
UPyD& & 3687& 61,5&
EB& & 3192& 63,2&
Otros! 231! & 10,3!
Blancos& ! 983& 54,7!
Nulos(NOTA)& & & &

TOTAL& & 63170& 39,1&
Abstención& 64100! & 73,9&
Censo! 930! & 0,4&

!
Nota! 1:! En! negrita! los! datos! que! en! las! europeas! de! junio! del! 2009! han! sido!
superiores! a! los! homólogos! de! las! elecciones! para! el! Parlamento! de! la! CAV! en!
marzo!de!2009.!&
Nota!2.!El!aumento!de!1.650!votos!que!figura!en!esta!Tabla!para!IIaSP(MLNV)!surge!
de!restar!a! los!10.710!votos!de!IIaSP! los!9.060!votos!nulos!el!1!de!marzo!de!2009!
atribuidos!a!la!candidatura!(D3M)!para!la!que!el!MLNV!pidió!el!voto.!A!esos!votos!
nulos!habría!que!haberles!restado!los!“nulos#técnicos”#(los!nulos!del!2005!cuando!el!
MLNV!pidió!el!voto!para!EHAK).!Pero!esa!resta!debería!compensarse!con!la!suma!
de! votos!D3M! contabilizados! como! blancos! y! con! los! votos!D3M!que! sabemos! se!
escamotearon! sin! contabilizar! como!nulos.! Por! lo! que! tomamos! el! total! de! votos!
nulos!de!marzo!del!2009!como!votos!de!D3M.!Por!eso!no!comparamos!en!la!tabla!
los!nulos!de!marzo!y!junio!del!2009.!&
Nota! 3.! EdP! (Coalición! Europa! de! los! PueblosaVerdes)! presenta! una! pérdida! de!
7.280! votos! respecto! de! los! 11.893! que! el! 1! de! marzo! del! 2009! sumaron! por!
separado!los!partidos!vascos!que!la!integran!(6.613!Aralar!+!5.280!EA).!&
9.4.!El!pasado!7!de!junio!no!fueron!en!Araba!a!las!urnas!60!de!cada!100!electores.!Se&
abstuvieron& en& Araba& más& de& ciento& cincuenta& mil& (150.813)& electores& .Esa& mayor&
abstención&en&Bizkaia&de&la&historia&del&juancarlismo,&que&es&casi&dos&veces&y&media&la&de&
las&primeras&europeas&de&1987&(622.365&abstenidos),&repito&que&está,&como&en&los&demás&
territorios&vascos,&señalando&dos&cosas:&1ª)&la&creciente&desafección&por&la&Unión&Europea&
de&los&Veintisiete&tiranos;&y&2ª)&cuál&es&“el&suelo”&electoral&de&cada&fuerza&política&en&Araba&
a&día&de&hoy.&&

9.5.!En!Araba!todavía!la!fuerza!del!PNV!y!la!del!MLNV!lrs!hace!vencer!en!más!de!la!
mitad!de! los!municipios.!La& implantación& territorial& de& los& partidos& en&Bizkaia& (I).& El&
PNV&ha&vencido&en&casi&la&mayoría&de&los&municipios&de&Araba&(en&26&de&los&53).&IIWSP&lo&
ha&hecho&en&4&mientras&que&el&PP&vence&en&16&y&el&PSE&en&7,&entre& las&que&se&cuenta& la&
macrocefálica& capital& Gasteiz.& Ni& la& coalición& Aralar+EA& ni& EB& ni& UPyD& consiguieron&
ninguna&victoria&en&ningún&municipio&de&Araba.&El&PP&fue&la&2ª&fuerza&más&votada&en&17&
municipios,&el&PNV&lo&fue&en&16,&el&PSEWPSOE&en&12&e&IIWSP&en&8.&El&PSEWPSOE&copó&la&3ª&
plaza&en&25&municipios,&IIWSP&lo&hizo&en&10,&el&PNV&en&9,&el&PP&en&7&y&la&coalición&Aralar+EA&
en&2.&&

Tabla&nº&30.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Araba&(I).&No&de&municipios&en&
los& que& cada& candidatura& ha& sido& la& fuerza&más& votada& en& las& elecciones& europeas& del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

Araba.&De&un&total&de&53&municipios,&nº&de&ellos&en&los&que&
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Candidaturas& Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada&

1ªó2ªó3ª&

PNV& 26& 16& 9& 51&
P0SEWPSOE& 7& 12& 25& 44&
PP& 16& 17& 7& 40&
IIWSP(MLNV)& 4& 8& 10& 22&
EdP(EA+Aralar)& 0& 0& 2& 2&

!
9.6.! Ni! PSOE! ni! PP! ni! PNV! se! quedaron! en! cero! votos! en! ningún! municipios! de!
Araba.!La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Araba&(II).&UPyD&y&EB&NO&lograron&
ningún& voto,& tuvieron& cero& votos,& en& 8& de& los& 53& municipios& de& araba& cada& una.& Les&
siguieron& IIWSP&y& la& coalición&Aralar+EA&que& se&quedaron&en& cero&votos& en&1&municipio&
alavés&cada&una.&&

Tabla&nº&31.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Araba&(II).&No&de&municipios&en&
los&que&cada&candidatura&NO&ha&conseguido&NINGÚN&voto&en&las&elecciones&europeas&del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&&

Araba.&De&un&total&de&53&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&0&voto&
UPyD& 8&
EB& 8&
EdP(EA+Aralar)& 1&
IIWSP(MLNV)& 1&
PP& 0&
PSEWPSOE& 0&
PNV& 0&

&

9.7.!En!ninguno!de!los!53!municipios!de!Araba!tuvieron!un!único!voto!ni!PSOE!ni!PP!
ni!PNV!ni!IIaSP.!La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Araba&(III).&Además&de&los&
municipios&en&los&que&una&candidatura&NO&fue&votada&por&nadie&el&pasado&7&de&junio&hay&
que&contemplar&aquellos&en&los&que&logró&UN&SOLO&voto.&Que&pudo&ser&de&un&interventor&
no&residente&en&el&Territorio.&A&UpyD&le&sucedió&eso&en&12&municipios&de&Araba,&a&EB&en&7&
y&a&la&coalición&Aralar+EA&en&3.&&

Tabla&nº&32.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Araba&(III).&No&de&municipios&
en& los& que& cada& candidatura& SÓLO& consiguió& UN& voto& en& las& elecciones& europeas& del&
pasado&7& de& junio& de& 2009.& Voto& que& pudo& ser& el& de& un& interventor& no& residente& en& la&
Comunidad&Autónoma&Vasca.&&

Araba.&De&un&total&de&53&municipios&
Candidaturas& Nº&municipios&con&1&voto&
UPyD& 12&
EB& 7&
EdP(EA+Aralar)& 3&
IIWSP(MLNV)& 0&
PP& 0&
PSEWPSOE& 0&
PNV& 0&

&
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9.8.La!eficacia!de!la!represión!española:!Los!resultados!del!MLNV!en!Araba!en!las!
europeas!del!pasado!7!de! junio!de!2009,!no! fueron!malos! teniendo!en!cuenta! los!
obstáculos! represivos.! Pero! quedaron! claramente! por! debajo! de! los! de! las!
recientes!elecciones!generales!del!año!2008.!En&efecto,&los&10.710&votos&en&Araba&para&
IIWSP& del& pasado& 7& de& junio& son& 8.248& votos& MENOS& que& el& aumento& de& la& abstención&
solicitada&por&el&MLNV&en&las&generales&de&marzo&de&2008.&Que&subió&en&Araba&a&18.958&
abstenidos&más&que&en&las&generales&de&marzo&de&2004&(en&las&que&el&MLNV&pidió&el&voto&
nulo).&&

Y&esos&10.710&votos&de&IIWSP&del&pasado&7&de&junio&en&Araba&son&MENOS&DE&LA&MITAD&del&
récord& histórico& del&MLNV& en& Araba:& 21.639& votos& para& Euskal& Herritarrok& en& la& urna&
para&elegir&Ayuntamientos&en&1999.&Y&sólo&un&poco&más&de& la&mitad&de& los&votos&de& las&
otras&tres&ocasiones&en&las&que&el&MLNV&superó&los&veinte&mil&votos&en&Araba:&los&20.536&
votos&EH&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&en&1998,&los&20.789&votos&EH&para&el&Parlamento&
Europeo& en& 1999& y& los& 21.154& votos& también& para& EH& para& las& Juntas& Generales& del&
mismo&año.&Incluso&son&3.477&votos&menos&que&los&14.187&sumados&por&EHAK&en&Araba&
en&las&elecciones&del&2005&para&el&Parlamento&de&Gasteiz.&&

Insisto& en& lo& ya& afirmado& antes:& Es& claro& que& el& enemigo& también& juega.& Y& que& la& feroz&
represión&española&contra&el&MLNV&(detención&de&centenares&de&dirigentes&y&cuadros&en&
los&doce&meses&anteriores,& ilegalizaciones,& incluso&ilegalización&por&el&Tribunal&Supremo&
de&la&propia&candidatura&de&IIWSP,&corregida&luego&por&el&Tribunal&Constitucional&pero&que&
impidió& p.e.& contar& con& el& censo& electoral;& carencia& de& sedes& y& cuentas& bancarias,&
persecución& de& papeletas,& noticias& falsas& en& las& televisiones,& etc,& etc)& NO& desanima& al&
núcleo&duro&de& los&electores&militantes&del&MLNV,& los&que& firman&de&su&puño&y& letra&su&
propia& ficha&policial& al& avalar&ante&notario&o&en& los&Ayuntamientos& las& candidaturas&del&
MLNV.&Pero&SI&lo&hace&en&parte&de&las&capas&de&electores&simpatizantes&no&militantes.&&

Y& repito& para& el& caso& de& Araba& que& además& es& inexcusable& admitir& y& reseñar& que& es&
tristemente& seguro& que,& como& ya& se& apuntó& antes,& ha& habido& votantes& (e& incluso&
militantes)&“puristas”&del&MLNV&que&en&Bizkaia&(como&en&el&resto&de&la&CAV)&no&tuvieron&
problemas& en& el& 2005& para& votar& a& un& partido& comunista& VASCO& (EHAK)& pero& lo& han&
tenido&en&el&2009&para&votar&a&una&candidatura&de&izquierda&ESPAÑOLA&(IIWSP).&&

9.9.Descalabro,!del!PNV!en!Araba:! sus!19.131!votos!del!pasado!7!de! junio! son! su!
tercer!PEOR!resultado!en!los!32!años!de!juancarlismo!en!ese!Territorio.!Son&incluso&
menos& que& sus& 20.853& votos& en& Araba& en& las& elecciones& municipales& de& 1987& cuando&
estaba&reciente&la&escisión&de&Eusko&Alkartasuna&que&en&esa&urna&sumaba&36.663&votos&y&
su&única&victoria&en&algún&Territorio&vasco.!&
9.10.El!Lehendakari!por!pucherazo!Patxi!López!ha!perdido!el!7!de!junio!de!2009!en!
Araba! MAS! DE! LA! MITAD! (el! 56%)! del! récord! histórico! del! PSEaPSOE! en! Araba!
conseguido! por! Zapatero! hace! quince! meses! cuando! en! las! generales! del! 2008!
logró!69.478!votos.& Incluso& ha& perdido& en& Araba& en& sólo& 98& días& 16.849& votos& de& los&
47.523&votos&que&sumó&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&cuyo&pucherazo&le&
ha&convertido&en&Lehendakari.&&

9.11.Araba!es!el!Territorio!vasco!más!propicio!para!el!PP!después!de!Navarra!pero!
el!pasado!7!de! junio! le! condenó!a! su!PEOR!resultado!de! los!últimos!14!años.!Los&
25.242&votos&del&PP&del&7&de&junio&pasado&en&Araba&son&sólo&el&38%&de&los&66.267&votos&
en&las&elecciones&generales&del&año&2000&que&son&su&récord&histórico&en&este&Territorio.&&

9.12.También! desastre! sin! paliativos! de! Aralar! y! EA! en! Araba:! su! candidatura!
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conjunta!el!pasado!7!de!junio!sólo!suma!4.613!votos.!Que&son&sólo&la&octava&parte&del&
récord&de&EA&en&Araba&(36.663&en&1987&en&las&urnas&para&Ayuntamientos,&meses&después&
de&su&escisión&del&PNV).&Y&son&667&votos&MENOS&que&los&5.280&que&EA&sóla&sumó&aquí&98&
días&antes&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&2009.&Y&son&
dos&mil&(2.000)&MENOS&que&los&6.613&que&Aralar&sólo&sumó&ese&día.&&

9.13.Récord! de! desastre! para! EB! en! Araba.! Sus& 1.861& votos& del& pasado& 7& de& junio&
implican&el&récord&de&haber&perdido&63&de&cada&cien&votos&en&sólo&98&días.&Es&decir&3.192&
de&los&5.053&logrados&en&las&elecciones&para&el&Parlamento&de&Gasteiz&del&1&de&marzo&de&
2009.&EB&había&logrado&sumar&19.523&votos&en&Araba&en&las&elecciones&generales&de&1996.&
Y&ha&retrocedido&el&pasado&7&de&junio&veinte&años&hasta&casi&acercarse&al&nivel&de&los&2.156&
votos&que&obtuvo&en&1989&en&las&elecciones&europeas.&&

9.14.Sólo! suman! 2.303! los! votos! ultraderechistas! y! ultraespañolistas! que! UPyD!
logra!en!Araba!el!pasado!7!de!junio.!Lo&cual&significa&que&UPyD&pierde&en&sólo&98&días&
3.687&de&los&5.990&votos&del&1&de&marzo&pasado.&Un&61,5%.&Reténgase&como&significativo&
porque&en&España&UPyD&no&deja&de&crecer&elección&tras&elección.&&

!

10.En'el'conjunto'de'Euskal'Herria'Sur'(Araba,'Bizkaia,'Gipuzkoa'y'Nafarroa'
Garaia'sumadas)'el'MLNV'empujó'a'la'candidatura'IIWSP'a'ocupar'el'pasado'
7'de'junio'el'4o'puesto'con'139.981'votos.''
Que&fueron&el&14,9%&del&total&de&votos&emitidos&mientras&que&el&PSOE&logró&el&28,5%,&el&PNV&el&
22,6%&y&el&PP&el&20,7%.&IIWSP&ocupó&en&380&de&los&525&municipios&de&Euskal&Herria&Sur&la&1ª&o&
la&2ª&o&la&3ª&plaza&por&su&número&de&votos.&Fue&la&fuerza&más&votada&en&112,&la&2ª&en&135&y&la&3ª&
en&133.&Especialmente&significativo&es&que&IIWSP&más&que&dobló&a&la&coalición&Aralar+EA&que&se&
quedó&en&el&5,9%&de&los&votos&con&sólo&55.200.&&

10.1.El! PSOE! venció! claramente! el! pasado! 7! de! junio! en! el! conjunto! de! Euskal!
Herria!Sur.!Sus!266.733!votos!superaron!nítidamente!a!los!212.123!del!PNV!y!a!los!
193.686!del!PP.!Eso&sucedió&también&en&Euskal&Herria&Sur&en&1977&(PSOE&322.617&votos,&
PNV&314.272)&y&en&1982&(PSOE&322.617,&PNV&314.276).&Pero&el&PSOE&prefirió&en&aquella&
época&apoyar&a&la&española&razón&de&Estado&y&separar&de&Navarra&a&las&Vascongadas&y&en&
vez& de& gobernar& él& Euskal& Herria& Sur& dejar& que& gobernara& Vascongadas& el& PNV& para&
“romper%el%jarrón”,& para& romper& la&Navarra& grande.& Escuálidos& y&muy&malos& resultados&
para& EB& (20.004)& y& UPyD& (15.265).& Récord& histórico& de& la& abstención& (1.319.376&
abstenidos,& el& 58,5%&del& censo& electoral).& Es& resaltable& que& se& trata& del& TERCER&PEOR&
resultado&del&PNV&en&los&32&años&de&juancarlismo&(sólo&por&encima&de&sus&210.709&votos&
en&las&europeas&de&1987&y&de&sus&204.219&votos&de&las&europeas&de&1989,&en&plena&resaca&
de&la&escisión&de&EA).&&

Tabla& nº& 33.& Euskal& Herria& Sur.& Datos& definitivos& elecciones& europeas& 2009.& Censo&
Electoral,& abstención& y& votantes.& No& votantes& por& candidaturas,& nulos& y& blancos& y& t%&
sobre&total&votantes.&&

Euskal&&&&&Herria&&&&Sur&
Candidaturas& Votojun2009& %&votantes&
PSEWPSOE& 266733& 28,5&
PNV& 212123& 22,6&
PP& 193686& 20,7&
IIaSP(MLNV)& 139981!& 14,9!&



Cuando&se&despertaron&el&MLNV&estaba&allí&

&36&

EdP(EA+Aralar)& 55200& 5,9&
EB& 20004& 2,1&
UPyD& 15265& 1,6&
Otros! 21666!& 2,3!
Blancos! 8526! 0,9!
Nulos& 4329& 0,5&&
TOTAL& 937513&& 100&&
Abstención! 1319376! 58,5%censo!&
Censo& 2256889&& &

!
Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
10.2.! El! MLNV! fue! la! ÚNICA! fuerza! política! que!mejoró! el! pasado! 7! de! junio! sus!
resultados! de! las! anteriores! elecciones! europeas! del! año! 2004! en! Euskal! Herria!
Sur.!Sus!139.981!aumentaron!en!39.081!votos! (un!38,7%!más)! los!100.900!votos!
nulos!contabilizados!por!la!ilegalizada!Herritarren!Zerrenda!(HZ),!descontados!los!
13.300!“nulos#técnicos”!(los!nulos!de!1999!cuando!EH!era!legal).!Ordenadas&de&mayor&
a&menor& las& pérdidas& de& votos& respecto& de& las& anteriores& elecciones& europeas& de& 2004&
fueron& de& 45.267& votos& para& el& PP& (el& 18,9%& menos),& de& 41.208& para& el& PNV& (16,3%&
menos),& de& 27.948& para& la& coalición& Aralar+EA& (el& 32,9%& menos),& de& 17.996& para& EB&
(47,4%&menos)&y&de&2.441&para&el&PSOE&(0,9%&menos).&&

Tabla&nº&34.& Euskal&Herria& Sur.&Datos&definitivos& elecciones& europeas&2009.& Pérdidas& y&
ganancias&respecto&de&los&resultados&en&las&anteriores&elecciones&europeas&(las&del&2004).&
En&no&de&votos&y&en&t%&sobre&los&votos&del&2004.&&

Euskal&&&&Herria&&&&Sur&
Candidaturas& V>2004& V<2004& %sobre2004&
PSEWPSOE& & 2441& 0,9&
PNV& & 41208&& 16,3&
PP& & 45267& 18,9&
IIaSP(MLNV)& 39081! ! 38,7!
EdP(EA+Aralar)& & 27048& 32,9&
EB& & 17996& 47,4&
UPyD& & & &
Otros! 3219! ! 17,4!&
Blancos! 2666! ! 45,6!&
Nulos& & 8704&& 66,8&
TOTAL& & 82433& 8,1&
Abstención! 68323! ! 5,5!
Censo& & 14110& 0,6&

&

Nota!1:!En!negrita!los!datos!que!en!el!2009!han!sido!superiores!a!los!homólogos!en!
2004.!&
Nota!2:!EdP!suma!unas!pérdidas!de!27.048!votos!respecto!de! los!82.248!logrados!
en!el!2004!por!sus!componentes!(64.509!de!EA!+!17.739!de!Aralar).!&
10.3.! El! PP! fue! quien! venció! el! pasado! 7! de! junio! de! 2009! en!mayor! número! de!
municipios!del! conjunto!de!Euskal!Herria!Sur!al!hacerlo!en!181!del! total!de!525.!
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Influyó! para! ello! su! predominio! en! Navarra! que! cuenta! con! 272! de! los! 525!
municipios.!El!PNV!venció!en!142!y!IIaSP!en!112.!Pero&fueron&IIWSP&y&el&PSOE&quienes&
mostraron&mayor&implantación&territorial.&En&380&municipios&IIWSP&fue&1ª&fuerza&(en&112)&
o&2ª&(en&135)&o&3ª&(en&133).&El&PSOE&lo&fue&en&379&(1ª&en&91,&2ª&en&175,&3ª&en&113).&&

Tabla&nº&35.&La& implantación& territorial&de& los&partidos&en&el&conjunto&de&Euskal&Herria&
Sur.&No&de&municipios&en& los&que&cada&candidatura&ha& sido& la& fuerza&más&votada&en& las&
elecciones& europeas& del& pasado& 7& de& junio& de& 2009.& O& la& 2ª& más& votada.& O& la& 3ª& más&
votada.&&

Euskal&Herria&Sur.&Del&total&de&525&Aytos.,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas&
Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada&

1ªó2ªó3ª&

IIWSP(MLNV)& 112& 135& 133& 380&
PSOE& 91& 175& 113& 379&

PP& 181& 100& 41& 322&
PNV& 142& 92& 33& 267&
EdP(EA+Aralar)& 4& 27& 174& 205&
IU& 0& 0& 37& 36&
UPyD& 0& 1& 9& 10&

&

11.' Las' elecciones' europeas' de' 2009' en' Euskal' Herria' Norte.' Las'
peculiaridades'de' sus' resultados' respecto'de' los'del' conjunto'del'Estado'
francés.'Buenos'resultados'para'la'candidatura'batasuna'(Euskal'Herriaren'
Alde,'EHA)'4ª'fuerza'en'Nafarroa'Beherea,'5ª'en'Lapurdi'y'el'conjunto'de'
Euskal'Herria'Norte'y'6a'en'Zuberoa.!&
Aunque& la& abstención& fue& en&Euskal&Herria&Norte& espectacularmente& superior& a& la&mitad&del&
censo&electoral&(56,7%)&resulto&inferior&a&la&abstención&media&en&el&Estado&francés&que&rozó&el&
sesenta&por&ciento&(59,37%).&La&abstención&más&alta&se&produjo&en&Lapurdi&(57,42%),&seguida&
de&Nafarroa&Beherea&(53,9%)&y&de&Zuberoa&(52,85%).&&

Tanto&en&Euskal&Herria&Norte& como&en&el& conjunto&del&Estado& francés&el&vencedor&ha& sido&el&
partido&de& la&derecha&gubernamental,& la&UMP&del&Presidente&de& la&República&Sarkozy& (Union&
pour&un&Mouvement&Populaire,&Unión&por&un&Movimiento&Popular):&que&gana&29&escaños&para&
el& Parlamento& Europeo& con& el& 27,8%& de& los& votos& y& seis& décimas& de& punto&más& (28,4%)& en&
Euskal&Herria&Norte.&&

Pero& el& hundimiento& general& del& PS& (Parti& Socialiste,& Partido& Socialista& francés)& que& en& el&
conjunto&del&Estado&francés&retiene&sólo&por&dos&décimas&(16,48%)&el&segundo&puesto&y&empata&
a& 14& escaños& con& la& candidatura& Europe& Écologie& (16,28)& se& agrava& en& Euskal& Herria& Norte.&
Porque&allí&es&Europe&Écologie&quien&gana&holgadamente&el&segundo&puesto&con&el&15%&de&los&
votos&frente&a&sólo&el&13%&del&PS.&&

El& 4º& puesto& del& MoDem& (Mouvement& Démocrate,& Movimiento& Democrático)& de& François&
Bayreu& con&6&escaños&para&el&Parlamento&Europeo&y&el&8,4%&de& los&votos&en&el& conjunto&del&
Estado&francés&es&el&mismo&4o&puesto&en&Euskal&Herria&Norte&aunque&allí&mejora&su&porcentaje&
hasta&el&9,9%.&&
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Peculiaridad& y& especificidad& de& los& resultados& de& las& pasadas& elecciones& europeas& en& Euskal&
Herria&Norte&son& los&muy&buenos&resultados&para& la&candidatura&batasuna&(Euskal&Herriaren&
Alde,&EHA,&Pour&une&Europe&des&Peuples&et&des&Travailleurs)&que&con&el&6%&de&los&votos&se&alza&
al&5o&puesto&en&el&conjunto&de&Euskal&Herria&Norte&y&en&Lapurdi&pero&sube&a&ser&la&4ª&fuerza&en&
Nafarroa&Beherea&con&el&8,6%.&Sus&5.602&votos&mejoraron&significativamente&los&que&en&el&2004&
logró& HZ& (Herritarren& Zerrenda,& candidatura& batasuna& legal& en& Francia,& ilegal& en& España):&
5.139&en&todo&el&Departamento&de&los&Pirineos&Atlánticos&que&incluye&el&bearn&junto&con&Euskal&
Herria&Norte.&&

También&peculiaridad&fueron&los&resultados&del&PNV,&PNB&en&el&estado&francés.&Que&concurrió,&
como&Batasuna,&en&solitario&con& la&candidatura& “Euskadi&Europan”& (El&País&vasco&en&Europa)&
ocupando&la&8a&plaza&con&el&3,3%&de&los&votos,&superado&por&el&Front&de&Gauche&que&sumó&el&
4,9%&y&NPA&(Nouveau&Parti&Anticapitaliste)&con&el&4,3%&de&los&votos.&Como&ya&se&subrayó&en&
este& texto,& ese& 3,3%& del& PNB& es& casi& el& doble& que& el& porcentaje& que& el& PNV& consiguió& en& la&
Comunidad& Foral& de& Navarra,& el& 1,8%.& Estas& elecciones& europeas& del& 2009& han& evidenciado&
como&nunca&que&el&PNV&se&ha&contraído&a&ser&un&partido&con&implantación&casi&exclusivamente&
vascongada.&&

Tabla&nº&36.&Euskal&Herria&Norte.&Datos&elecciones&europeas&2009.&Censo&Electoral,&abstención&
y&votantes.&No&votantes&por&candidaturas&y&t%&sobre&total&votantes.&&

Euskal&Herria&Norte&
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
UMP& 26719& 28,4&
E&Ecologie& 14054& 15&&
PSF& 12238&& 13&
MoDem& 9270& 9,9&
EHA& 5602& 6&
FG& 4610& 4,9&
NPA& 3991& 4,3&
PNB& 3101&& 3,3&
Otros& 14404&& 15,2&
TOTAL& 93989& 100&&
Abstención& 123277& 56,7%&censo&&
Censo& 217266&& &

&

11.1.! Aplastante! hegemonía! de! la! UMP! que! es! la! vencedora! en! 115! de! los! 159!
municipios!de!Euskal!Herria!Norte.!Y!en!152!ha!ocupado!en!las!pasadas!elecciones!
europeas!la!1ª!o!la!2ª!o!la!3ª!plaza!por!el!no!de!sus!votos.!Europe!Ecologie!ha!sido!
también!segunda!en!implantación!territorial:!vence!en!18!y!ocupa!1ª,!2ª!o!3ª!plaza!
en!125.!EHA!vence!en!8!y!es!1ª,!2ª!o!3ª!en!52.!MoDem&aventaja&al&PSF&y&le&desplaza&al&
4o&puesto&porque&ocupa&1ª,&2ª&o&3ª&plaza&en&82&municipios&mientras&que&el&PSF&lo&es&solo&
en&66.&El&PNB&no&gana&en&ningún&sitio&ni&es&2o&en&ninguno&y&sólo&es&3o&en&2&municipios.&&

Tabla&nº&37.&La& implantación& territorial&de& los&partidos&en&el&conjunto&de&Euskal&Herria&
Norte.&No&de&municipios&en&los&que&cada&candidatura&ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&
elecciones& europeas& del& pasado& 7& de& junio& de& 2009.& O& la& 2ª& más& votada.& O& la& 3ª& más&
votada.&&

Euskal&Herria&Norte&
Del&total&de&159&aytmos.,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas& Más& 2ª&+& 3ª&+& 1ªó2ªó3ª&
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votada& votada& votada&
UMP& 115& 29& 8& 152&
E&Ecologie& 18& 60& 47& 125&
PSF& 9& 44& 29& 82&
MoDem& 11& 23& 32& 66&
EHA& 8& 8& 36& 52&
FG& 0& 0& 5& 5&
NPA& 1& 0& 2& 3&
PNB& 0& 0& 2& 2&

&

11.2.! Los! 8!municipios! de! Euskal! Herria! Norte! en! los! que! la! candidatura! Euskal!
Herriaren! Alde,! EHA,! resultó! ser! la! fuerza! mas! votada! en! las! elecciones! para! el!
Parlamento!Europeo!del!7!de!junio!de!2009.!&

En&Lapurdi;&SARA�En&Nafarroa&Beherea:&BUNUZE,&EIHERALARRE,&UREPELE�En&Zuberoa:&
GAMERE&ZIHIGA,&LARRAINE,&MUSKILDE,&OZAZE&ZUHARRA&&

!

12.'Lapurdi'es'el'territorio'de'Iparralde'con'mejor'porcentaje'de'votos'para'
la'UMP:'sus'22.302'no'sólo'le'dan'una'holgada'victoria'casi'doblando'a'la'
2ª'fuerza'(Europe'Écologie)'sino'que'suponen'el'29,2%,'1,4%'más'que'su'
media'en'el'Estado'francés,'y'casi'el'doble'que'el'15,1%'de'Europe'
Ecologie.'EHA'ha'sido'5ª'fuerza'con'4.234'votos,'el'5,6%.''
El&fiasco&del&PSF&le&relega&a&la&3ª&plaza&con&menos&de&la&mitad&de&votos&que&UMP&y&sólo&el&13,5%.&
MoDem&se&alza&como&4ª&fuerza&con&menos&de&la&tercera&parte&de&votos&que&la&UMP&y&el&9%.&&

El& PNV& se& queda& en& el& 3,2%,& 8o& detrás& del& FG& (Front& de& Gauche& pour& changer&
d'Europe:PG,PCF,Gauche& Unitaire,& Gauche& Alternative,& ADS,GU)& y& del& NPA& (Nouveau& parti&
Anticapitaliste)&&

Tabla& nº& 38.& Lapurdi.& Datos& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,& abstención& y&
votantes.&No&votantes&por&candidaturas&y&t%&sobre&total&votantes.&&

Lapurdi&
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
UMP& 22302& 29,2&
E&Ecologie& 11534& 15,1&
PSF& 10308&& 13,5&
MoDem& 6898& 9&
EHA& 4234& 5,6&
FG& 3837& 5&
NPA& 3318& 4,3&
PNB& 2429&& 3,2&
Otros& 11516&& 15,1&
TOTAL& 76376! 100&
Abstención& 102986& 57,4%&censo&&
Censo& 179362& &

&
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&

&

12.1.!La!UMP!exhibe!su!hegemonía!en!Lapurdi:!vence!en!37!de!los!41!municipios!y!
es!2ª! fuerza! en!3! y!3ª! en! el! restante.! E! Écologie!prueba! su! condición!de! segunda!
fuerza!en!Lapurdi!al!ocupar!la!1ª!o!la!2ª!o!la!3ª!plaza!en!39!de!los!41!municipios:!
vence!en!4!(en!1!empatando!con!UMP!a!votos),!es!2ª!en!24!y!3ª!en!11.!&
Sólo!EHA!consigue!vencer!en!el!restante!municipio!de!los!41,!siendo!2ª!en!3!y!3ª!en!
9.!&
La& derrota& del& PSF& se& evidencia& en& que& NO& consigue& la& victoria& en& ninguno& de& los& 41&
municipios.&Es&2ª&fuerza&en&8&y&3ª&en&14.&El&PNV&sólo&logra&una&3ª&plaza&en&un&municipio&
de&los&41.&&

Tabla&nº&39.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Lapurdi.&No&de&municipios&en&
los& que& cada& candidatura& ha& sido& la& fuerza&más& votada& en& las& elecciones& europeas& del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

Lapurdi.&Del&total&de&41&Aytmos,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas&
Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada&

1ªó2ªó3ª&

UMP& 37& 3& 1& 41&
E&Ecologie& 4& 24& 11& 39&
PSF& 0& 8& 14& 22&
EHA& 1& 3& 9& 13&
MoDem& 0& 2& 4& 6&
PNB& 0& 0& 1& 1&
FG& 0& 0& 1& 1&

&

13.'En'Nafarroa'Beherea'el'MoDem'consigue'su'mejor'porcentaje'en'
Euskal'Herria'Norte'(13,9%)'ascendiendo'a'ser'3ª'fuerza.'Igualmente'hacen'
Euskal'Herriaren'Alde'(EHA)'con'un'8,9%'y'el'4o'puesto'y'el'PNB'con'un'
4,4%'y'el'6o'puesto.''
El&PSF&se&hunde&al&5o&puesto&con&sólo&el&8%.&UPM&mantiene&su&liderato&con&un&27,1%.&Europe&
Écologie&revalida&aquí&su&2o&puesto&con&su&mejor&porcentaje&en&Euskal&Herria&Norte&(16%).&&

Tabla&nº&40.&Nafarroa&Beherea.&Datos&elecciones&europeas&2009.&Censo&Electoral,&abstención&y&
votantes.&No&votantes&por&candidaturas&y&t%&sobre&total&votantes.&&

Nafarroa&Behera&
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
UMP& 3092& 27,1&
E&Ecologie& 1823& 16&
PSF& 1589& 13,9&
MoDem& 974& 8,6&
EHA& 914& 8&
FG& 505& 4,4&
NPA& 378& 3,3&
PNB& 255& 2,2&
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Otros& 1877& 16,5&
TOTAL& 11407! 100&
Abstención& 13336& 53,9%&censo&&
Censo& 24743& &

&

13.1.!Sólo!en!uno!de!los!75!municipios!de!Nafarroa!Beherea!deja!la!UMP!de!ocupar!
la!1ª!o!la!2ª!o!la!3ª!plaza.!Vence!en!56,!es!2ª!en!14!y!3ª!en!4.!Europe!Écologie!vence!
en!11,!MoDem!en!5,!EHA!en!3!(con!un!empate!con!UMP)!y!el!PSF!en!sólo!1.!&
Tabla& nº& 41.& La& implantación& territorial& de& los& partidos& en& Nafarroa& Beherea.& No& de&
municipios& en& los& que& cada& candidatura&ha& sido& la& fuerza&más& votada& en& las& elecciones&
europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

&

Nafarroa&Behera.&Del&total&de&75&Aytmos,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas&
Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada& 1ªó2ªó3ª&

UMP& 56& 14& 4& 74&
E&Ecologie& 11& 29& 21& 61&
MoDem& 5& 29& 14& 48&
EHA& 3& 4& 22& 29&
PSF& 1& 2& 13& 16&
FG& 0& 0& 1& 1&

&

14.'En'la'despoblada'Zuberoa'el'PSF'consigue'su'mejor'porcentaje'en'
Euskal'Herria'Norte'(16,4%)'pero'sólo'sube'a'ser'segundo'tras'la'UMP'
(21,4%).''
Europe&Écologie&baja&a&ser&4ª&con&su&peor&porcentaje&en&Euskal&Herria&Norte&(11,2%).&EHA!con!
un!6,4%!es!sólo!6a.!El!PNV!8o!con!su!peor!porcentaje!en!Euskal!herria!Norte!(2,7%).!Otra&
fuerza& de& izquierda& francesa,& FG,& consigue& en& la& “roja& Zuberoa”& su&mejor& porcentaje& (8%)& y&
puesto&(5o)&en&Euskal&Herria&Norte.&&

Tabla& nº& 42.& Zuberoa.& Datos& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,& abstención& y&
votantes.&No&votantes&por&candidaturas&y&t%&sobre&total&votantes.&&

Zuberoa&
Candidaturas& Votos&2009& %&votantes&
UMP& 1325& 27,4&
PSF& 1016& 1,46&
MoDem& 783& 12,6&
E&Ecologie& 697& 11,2&
FG& 518& 8,3&
EHA& 394& 6,4&
NPA& 295& 4,7&
PNB& 167& 2,7&
Otros& 1011& 16,3&
TOTAL& 6206! 100&
Abstención& 6955& 52,8%&censo&&
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Censo& 13161& &
14.1.!La!hegemonía!de!la!UMP!en!Zuberoa!es!más!débil:!hay!6!de!los!43!municipios!
en!los!que!no!ocupa!ninguna!de!los!tres!primeros!puestos.!Vence!en!22,!es!2ª!fuerza!
en!12!y!3ª!en!3.!El&PSF&consigue&vencer&en&10,&ser&2o&en&13&y&3o&en&5.&MoDem&gana&en&4,&
Europe&Écologie&en&3.&Y!EHA!en!4!siendo!2ª!en!1!y!3ª!en!5.!El&PNB&sólo&consigue&ser&3ª&
fuerza&en&1&municipio.&&

Tabla&nº&43.&La&implantación&territorial&de&los&partidos&en&Zuberoa.&No&de&municipios&en&
los& que& cada& candidatura& ha& sido& la& fuerza&más& votada& en& las& elecciones& europeas& del&
pasado&7&de&junio&de&2009.&O&la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

Zuberoa.&Del&total&de&43&Aytmos,&nº&de&ellos&en&los&que&

Candidaturas&
Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada& 1ªó2ªó3ª&

UMP& 22& 12& 3& 37&
E&Ecologie& 10& 13& 5& 28&
MoDem& 4& 13& 11& 28&
EHA& 3& 7& 15& 25&
PSF& 4& 1& 5& 10&
FG& 0& 0& 4& 4&
NPA& 1& 0& 1& 2&
PNB& 0& 0& 11& &

&

&

15.'Resultados'totales'en'el'conjunto'de'Euskal'Herria'(Norte'y'Sur'
sumadas)'de'las'elecciones'Europeas'del'2009.''
El! vencedor!ha! sido!el!Partido! Socialista! (PSOE+PSF)! con!278.971!votos! (el! 27,0%!del!
total! de! votantes).! En! segundo! lugar! figura! la! derecha! (PP+UMP)! con! 220.405! votos!
(21,4%).!El!PNV!ocupa!la!tercera!plaza!con!215.224!votos!(el!20,9%),!en!Euskal!Herria!
Sur!integrado!en!la!Coalición!por!Europa!(con!CiU!y!otros)!y!en!Euskal!Herria!Norte!en!
solitario!como!Euskadi!EuropanaEl!País!Vasco!en!Europa).!&
El!MLNV!ha!sido!la!cuarta!fuerza!sumando!145.583!votos!(el!14,1%)!las!candidaturas!de!
Iniciativa! InternacionalistaaLa!Solidaridad!entre! los!Pueblos!en!Euskal!Herria!Sur!y!en!
solitario! la! de! Euskal! Herriaren! Alde! (EHA)aPour! une! Europe! des! Peuples! y! des!
Travailleurs!en!Euskal!Herria!Norte.!&
En&quinto& lugar& la& suma&de&Aralar+Eusko&Alkartasuna&ha& logrado,& sólo&en&Euskal&Herria&Sur,&
55.200&votos& (el& 5,4%)& integrada& en& la& candidatura&Europa&de& los&PueblosWVerdes& (con&ERC,&
BNG&y&otros).&En&Euskal&Herria&Norte&Eusko&Alkartasuna&y&Abertzaleen&Batasuna&se&integraron&
en&la&candidatura&de&Europe&Écologie.&&

El&sexto&puesto&lo&ocupan&los&residuos&de&los&renegados&partidos&comunistas&español&y&francés&
y&sus&desnortados&compañeros&de&viaje.&En&Euskal&Herria&Sur&Ezker&Batua&e& Izquierda&Unida&
Navarra& en& la& coalición& potpurri& Izquierda& UnidaWiniciativa& por& catalunya& VerdsWEsquerra&
Unida&i&AlternativaWBloque&por&Asturies:&La&Izquierda.&En&Euskal&Herria&Norte&la&coalición&FG,&
Front&de&Gauche&pour& changer&d'Europe:&PG,PCF,Gauche&Unitaire,Gauche&Alternative,ADS,GU.&
Todos&estos&retales&de&partidos&juntos&sólo&sumaron&24.614&votos,&(el&2,4%).&&

El& séptimo& puesto& pertenece& al& relativo& éxito& en& Euskal& Herria& Norte& de& Europe& Écologie&
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acompañada& por& el& mediocre& resultado& en& Euskal& Herria& Sur& de& BerdeakWEuropar& Talde&
BerdeaWLos&verdesWGrupo&Verd.&Suman&sólo&20.117&votos&(el&1,9%).&&

El& octavo& puesto& lo& ocupa& la& ultraderecha& ultraespañola& de& Unión& Progreso& y& Democracia,&
presente&sólo&en&Euskal&Herria&Sur,&con&15.265&votos&(el&1,5%)&&

El& noveno& puesto& lo& ocupa& el& centrista& MoDem& (Mouvement& Démocrate)& presente& sólo& en&
Euskal&Herria&Norte.&Con&sólo&9.270&votos&(el&0,9%).&&

El& décimo& puesto& corresponde& al& fiasco& del& Nouveau& Parti& Anticapitaliste& (NPA)& en& Euskal&
Herria& Norte& y& de& Izquierda& AnticapitalistaWRevolta& Global& (IZANWRG)& en& Euskal& Herria& Sur.&
Suman&sólo&5.488&votos&(el&0,4%).&&

Más&de& la&mitad&de& los&electores&de&Euskal&Herria&NO& fueron&a&votar&el&pasado&7&de& junio&de&
2009.&La&abstención&subió&a&ser&casi&de&millón&y&medio&de&electores&(1.442.653).&Que&suponen&
la&abstención&récord&de&la&mayoría&absoluta&del&Censo&Electoral.&Se&abstuvo&nada&menos&que&el&
58,3%&del&Censo&Electoral.&Que&sumaba&casi&dos&millones&y&medio&de&electores:&2.474.155.&&

Tabla& nº& 44.& Euskal& Herria& en& su& conjunto& (Euskal& Herria& Sur& +& Euskal& Herria& Norte).&
Resultados& totales& de& las& elecciones& europeas& 2009.& Censo& Electoral,& abstención& y&
votantes.&No&votantes&por&candidaturas&y&t%&sobre&total&votantes.&&

&

Euskal&Herria.&Elecciones&Europeas&&&07/06/09&
Candidaturas& Votos& %&votantes&
PSOE+PSF& 278971& 27&
PP+UMP& 220405& 21,4&
PNV+PNB& 215224& 20,9&
IIWSP+EHA&&&&(MLNV)& 145583& 14,1&
Aralar+EA&&&&EdPueblos& 55200& 5,4&
EB+IUN+FG& 24614& 2,4&
E&Écologie&+&Los&Verdes& 20117& 1,9&
UpyD& 15265& 1,5&
MoDem& 9270& 0,9&
NPA+IZANRG& 5488& 0,5&
Otros+nulos&+&blancos& 41365& 4&
Total&VOTOS& 1031502& 100&&
Abstención& 1442653& 58,3%&censo&&
CENSO& 2474155& &

&

15.1.La!derecha!(PP+UMP)!acumula!el!mayor!número!de!victorias!municipales!en!
las!elecciones!europeas!del!2009!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria.!Vence!en!296!de!
los!684!municipios.!El!PNV!con!142!victorias!(todas!en!Euskal!Herria!Sur,!141!en!la!
CAV!y!1!en! la!Comunidad!Foral!de!Navarra)!ocupa! la!2ª!plaza.!El!MLNV!la! tercera!
con!120!victorias!(8!de!ellas!en!Euskal!Herria!Norte).!&
Los&autoproclamados&socialistas&(PSOE+PSF)&ocupan&la&cuarta&plaza&con&102&victorias&(91&
en&Euskal&Herria&Sur).&Europe&Écologie&con&18&victorias&(todas&en&Euskal&Herria&Norte)&es&
quinta.& Sexto& es& el& MoDem& con& 9& victorias& (todas& en& Euskal& Herria& Norte).& Séptima& la&
coalicion&Aralar+EA&con&sólo&4&victorias&(todas&en&Euskal&Herria&Sur).&Y&cierra&NPA&con&1&
sola&victoria&(en&Euskal&Herria&Norte.&&

Midiendo&la&implantación&territorial&por&el&número&de&municipios&en&los&que&un&partido&o&
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coalición&ocupa&alguno&de&los&tres&primeros&puestos&por&no&de&votos&la&derecha&(PP+UMP)&
sigue&siendo&la&más&implantada.&Es&1ª&o&2ª&o&3ª&fuerza&en&474&de&los&684&municipios.&Los&
autoproclamados& socialistas& (PSOE+PSF)& pasan& a& ser& los& segundos& en& esta& clasificación&
por& su& presencia& como& 1ª& o& 2ª& o& 3ª& fuerza& en& 445&municipios.& El&MLNV& empuja& a& sus&
candidaturas& IIWSP& y& EHA& a& ser& las& terceras& por& ocupar& la& 1ª& o& 2ª& 0& 3ª& plaza& en& 432&
municipios.&A&mucha&distancia&se&colocan&el&PNV,&que&es&1o&o&2o&o&3o&en&269&municipios,&y&
la&coalición&AralarWEA&que&lo&es&en&205.&Y&Europe&Écologie&en&125.&O&el&MoDem&en&82.&Con&
una&implantación&ya&sólo&testimonial& figuran&los&renegados&partidos&comunistas&en&sólo&
42&municipios,&la&ultraderecha&ultraespañola&de&UPyD&en&10&y&el&fiasco&del&NPA&en&3.&&

Tabla&nº&45.&La& implantación& territorial&de& los&partidos&en&el&conjunto&de&Euskal&Herria&
(Euskal&Herria&Sur&+&Euskal&Herria&Norte).&No&de&municipios&en&los&que&cada&candidatura&
ha&sido&la&fuerza&más&votada&en&las&elecciones&europeas&del&pasado&7&de&junio&de&2009.&O&
la&2ª&más&votada.&O&la&3ª&más&votada.&&

&

Euskal&Herria&&&&&&Total&&Sur+Norte&

Candidaturas&
Más&
votada&

2ª&+&
votada&

3ª&+&
votada& 1ªó2ªó3ª&

PP+UMP& 296& 129& 49& 474&
PSOE+PSF& 102& 198& 145& 445&
IIWSP+EHA& 120& 143& 169& 432&
PNV+PNB& 142& 92& 35& 269&
Aralar+EA& 4& 27& 174& 205&
E&Écologie& 18& 60& 47& 125&
MoDem& 9& 44& 29& 82&
EB+IUN+FG& 0& 0& 42& 42&
Upyd& 0& 1& 9& 10&
NPA& 1& 0& 2& 3&

&

16.'Los'datos'más'relevantes'de'las'elecciones'europeas'del'2009'en'el'
conjunto'de'Euskal'Herria'han'sido'éstos:''
1º!La!abstención!de!casi!un!millón!y!medio!de!electores!(1.442.653,!el!58,3%!del!Censo)!

es,!además!de!un!récord!histórico,!una!muestra!evidente!del!creciente!desapego!de!
los!ciudadanos!vascos!frente!a!la!Unión!Europea!de!los!Veintisiete!Tiranos.!&

2º!La!victoria!pírrica!de!los!autoproclamados!socialistas!(PSOE+PSF).!Pírrica!porque!va!
acompañada!del!hundimiento!del!PSF!a!la!tercera!plaza!en!Euskal!Herria!Norte,!por!
el!desaprovechamiento!de!la!oportunidad!para!vencer!en!la!Comunidad!Foral!ante!la!
escisión! del! PP! respecto! de! UPN! y! de! la! oportunidad! de! revalidar! en! la! CAV! a! su!
Lehendakari!por!pucherazo!venciendo!al!PNV.!&

3º! La! victoria! de! la! derecha! española! (PP)! en! la! Comunidad! Foral! de! Navarra! y! de! la!
derecha! gubernamental! francesa! (UMP)! en! Euskal! Herria! Norte! disimulan! con! su!
segunda!plaza!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria!su!notable!retroceso!en!la!CAV,!donde!
el!PP!cosecha!su!PEOR!resultado!de!los!últimos!dieciséis!años.!&

4º! Desastre! del! PNV.! No! sólo! queda! relegado! a! ser! sólo! un! partido! vascongado! (su!
raquítico!3,3%!de! los!votos!en!Euskal!Herria!Norte!es!casi!el!doble!del! irrelevante!
1,8%! en! la! Comunidad! Foral! de! Navarra).! Es! que,! además,! sus! votos! en! la! CAV!



Justo&de&la&Cueva&

& 45&

supusieron!su!TERCER!PEOR!resultado!en!los!32!años!de!juancarlismo.!Y,!sobre!todo,!
ha!perdido!la!ocasión!de!contestar!al!pucherazo!con!el!que!el!PSOE!le!desplazó!de!la!
Presidencia! de! la! CAV! con! una! contundente! victoria.! Por! el! contrario! su! ventaja!
sobre!el!PSEaPSOE!en!la!CAV!ha!bajado!de!los!81.488!votos!del!1!de!marzo!de!2009!a!
los!escuálidos!5.547!votos!de!ventaja!contabilizados!98!días!después.!&

5º! El! Movimiento! de! Liberación! Nacional! Vasco! ha! demostrado! su! capacidad! de!
resistencia!al!bárbaro,!anticonstitucional!y!antidemocrático!acoso!de!la!España!del!
Rey! que! Franco! nombró.! Tras! siete! años! de! ilegalizaciones,! encarcelamientos! de!
centenares!de!dirigentes!y!cuadros,!torturas!y!“guerra!sucia”,!cierre!de!sedes!y!robo!
de!fondos,!consigue!sumar!145.583!votos!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria!en!cuanto!
tiene!candidaturas!legales!a!las!que!votar.!Y!consigue!ser:!&
a)!la!ÚNICA!fuerza!que!sube!desde!las!europeas!del!2004,!!
b)!la!1ª!fuerza!en!120!municipios,��
c)!la!2ª!fuerza!en!143,��
d)!la!3ª!en!169,!&
e)!la!3ª!fuerza!en!Nafarroa!Garaia,��
f)!la!3ª!fuerza!en!Gipuzkoa,��
g)!quedarse!a!231!votos!de!ser!3ª!fuerza!en!la!CAV.��
h)!distribuir!sus!145.583!votos!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria!en:!&

a!5.602!votos!en!Euskal!Herria!Norte!a!su!candidatura!EHA,!&
a139.981!votos!en!Euskal!Herria!Sur!a!su!candidatura!IIaSP,!!
a116.827!en!la!Comunidad!Autónoma!Vasca,��
a!23.154!en!la!Comunidad!Foral!de!Navarra,��
a!53.241!en!Gipuzkoa,��
a!52.876!en!Bizkaia,!&
a10.710!en!Araba,��
a!4.234!en!Lapurdi,!&
a!!974!en!Nafarroa!Beherea!y!�&
a!!394!en!Zuberoa.!�&

No! obstante! el!MLNV! ha! perdido! el! pasado! 7! de! junio! de! 2009! la! oportunidad! de!
repetir!su!hazaña!de!las!europeas!de!1987,!la!única!vez!hasta!hoy!en!que!venció!al!
PNV!en!el!conjunto!de!Euskal!Herria!Sur:!HB!250.953!votos,!PNV!210.709.!�Para!eso!
habría! bastado! con! haber! movilizado! para! votar! IIaSP! en! la! CAV! a! los! mismos!
189.026!electores!que!allí!logró!llevar!a!la!abstención!en!las!elecciones!generales!del!
pasado! año! 2008.! Si! lo! hubiera! hecho! así,! los! 23.154! votantes! efectivamente!
logrados!por! IIaSP!en! la!Comunidad!Foral!de!Navarra!y! los!5.602!votos!de!EHA!en!
Euskal!Herria!Norte!sumados!a!esos!189.026!habrían!subido!a!ser!217.782!votos!en!
el!conjunto!de!Euskal!Herria.!Superando!a!los!215.224!que!el!PNV!ha!logrado!en!ese!
mismo! ámbito! el! pasado! día! 7! de! junio.! �Lástima,! porque! en! la! CAV! IIaSP! se! ha!
quedado!en!116.827,!incluso!33.817!votos!por!debajo!de!los!150.644!que!EHAK!logró!
para!el!parlamento!de!Gasteiz! el! año!2005.!Ha! sido!evidente!que!una!parte!de! los!
votantes! vascongados! del! MLNV,! las! capas! menos! concienciadas! de! nuestro!
electorado,! han! sido! “puristas”! a! quienes! no! les! costó! nada! votar! en! el! 2005! a! un!
partido!comunista!VASCO!pero!les!ha!sido!difícil!votar!en!el!2009!a!una!candidatura!
solidaria!de!izquierda!ESPAÑOLA.!&
Además!de!esa!dificultad!parece!claro!que! los!navarros!del!MLNV!hemos!superado!
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mejor! los!seis!años!de! ilegalización!y!acoso!español!(llevamos!desde!el!2003!fuera!
del!Parlamento!de!Navarra)!que!los!vascongados!su!reciente!expulsión!(en!marzo!de!
este!año!2009)!del!Parlamento!de!Gasteiz.!Nótese!que! los!23.154!votos!de! IIaSP!en!
Navarra!han!superado!los!21.626!llevados!a!la!abstención!en!2008!mientras!que!en!
la!CAV!han!sido!72.179!los!abstenidos!del!2008!a!petición!del!MLNV!que!no!han!sido!
capaces!de!hacer!ese!recorrido.!&
Es! claro! que! en! ello! han! influido! la! ilegalización! y! la! represión! sufrida! que! han!
impedido!a!Batasuna!hacer! la!buena!campaña!que!hubiera! clarificado!y!orientado!
bien!el!voto!a!sus!militantes!y!simpatizantes.!Por!ejemplo,! la!no!entrega!del!Censo!
Electoral!que!ha!impedido!colocar!sobres!con!papeletas!IIaSP!en!el!domicilio!de!los!
simpatizantes! y! votantes! del! MLNV! que! sólo! votan! si! pueden! salir! de! casa! con! el!
sobre!y!la!papeleta!preparados!y!a!buena!parte!de!los!cuales!no!se!pudo!llegar!con!el!
buzoneo!a!mano.!&
Pero! eso! no! es! excusa! porque! hay! que! dar! por! supuesto! que! el! enemigo! también!
juega.!Y!que!juega!sucio!y!haciendo!trampas!y!pucherazos.!&

6º!Ha!sido!espectacular!el!fracaso!de!la!coalición!Aralar+Eusko!Alkartasuna!tanto!en!la!
CAV!como!en!Navarra.!Especialmente& significativo&es&que& IIWSP&más&que&dobló&en&Euskal&
Herria& Sur& a& esa& coalición& que& se& quedó& en& el& 5,9%& de& los& votos& con& sólo& 55.200.& Por&
separado& en& las& anteriores& europeas& del& 2004&habían& conseguido& en& la& CAV&una& suma&de&
63.716&votos&(Aralar&8.891&+54.825&EA).&Y&el&pasado&7&de&junio&juntos&han&bajado&en&la&CAV&
a&sólo&41.140&votos.&Que!representan!sin!duda!el!peor!resultado!de!su!historia!para!EA!
y!la!disipación!en!el!aire!del!espejismo!de!Aralar!del!pasado!1!de!marzo.&Porque&esos&
41.140& votos& son& bastante& menos& de& la& mitad& (el& 40,9%)& de& la& suma& de& los& votos& que&
consiguieron&por& separado&98&días& antes& en& las& elecciones&para& el& Parlamento&de&Gasteiz:&
100.792&(Aralar&62.514+EA&38.198).&&

En&Navarra&el!renegado!Zabaleta!repite!como!gafe!en!las!coaliciones!a!dos.!La&suma&de&
Aralar&y&EA&pierde&en&Navarra&la&cuarta&parte&de&los&votos&que&por&separado&obtuvieron&en&
las& europeas&del&2004& (aquellas& en& las&que&Zabaleta&profetizó&que&él& sólo& sacaría&300.000&
votos&y&el&escaño&europeo).&Además&hay&que&subrayar&que&en!Navarra!el!pasado!día!7!de!
junio! la! coalición! Nafarroa! Bai! pierde! 44.647! votos! de! los! 62.398! que! logró! en! las!
elecciones! inmediatamente! anteriores! (las! generales! del! año! 2008).! Porque& sólo& ha&
sumado&17.751&votos&en& las&europeas&del&2009&por& los&partidos&que& la&componen:&14.060&
Aralar+EA&(en&la&Coalición&Europa&de&los&PueblosWVerdes)&y&3.691&del&PNV&(en&la&Coalición&
por&Europa).&En& la&Comunidad&Foral&de&Navarra&ha&sido&estratégico&que& la&suma&de&NaBai&
haya&quedado&5.403&votos&por&debajo&de&los&23.154&logrados&por&el&MLNV&para&IIWSP.&&

c)�En&la&CAV&el&fracaso&de&EA&le&ha&costado&ya&la&escisión&de&los&dirigentes&gipuzcoanos&que&
han& creado& el& partido&Hamaikabat& como& pasarela& para& reintegrarse& a& “la& Casa& del& padre”&
(PNV).&&

ci)�En& Navarra& el& fracaso& de& los& partidos& de& Nafarroa& Bai& está& provocando& múltiples&
problemas&y&desencuentros.&&

7º!Igualmente!espectacular!ha!sido!el!fracaso!de!la!Izquierda!Hundida!por!Madrazo!en!la!
CAV,!de!su!apéndice!la!IUN!en!Navarra!y!del!Front!de!Gauche!en!Euskal!Herria!Norte.!
Todos&esos&retales&de&los&renegados&partidos&comunistas&español&y&francés&no&han&llegado&
a& sumar& 25&mil& votos& ni& el& 2,5%&de& los& votantes.& En& la& CAV& el& desastre& ha& provocado& la&
consolidación&de&la&escisión&de&la&corriente&Alternatiba&Eraikitzen&(partido&soberanista&no&
independentista&de&izquierdas&registrado&después&de&las&elecciones&del&1&de&marzo).&&
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8º! Limitados! exclusivamente! a! Euskal! Herria! Norte! hay! que! mencionar! el! éxito! de!
Europe!Écologie,!los!modestos!resultados!de!MoDem!y!el!fracaso!del!Nouveau!Parti!
Anticapitaliste.!&

9º! Limitado! a! Euskal! Herria! Sur! hay! que! destacar! el! retroceso! de! la! ultraderecha!
ultraespañola!descarada!y!deliberadamente!antiforal!Unión!Progreso!y!Democracia.!
Que&ha&sufrido&el&pasado&7&de&junio&en&la&CAV&una&espectacular&pérdida&de&más&de&la&mitad&
(el& 51%)& de& los& votos& que& obtuvo& 98& días& antes& en& las& elecciones& para& el& Parlamento& de&
Gasteiz.& Retroceso& tanto&más&notable& cuanto& que& en& el& conjunto&del& Estado& español&UPyD&
añadió& el& pasado& 7& de& junio& 145.789& votos& a& los& 306.079& logrados& el& año& pasado& en& las&
elecciones&generales,&un&47,6%&de&aumento.&En&la&CAV&el&aumento&de&votos&de&UPyD&sobre&
los&del&2008&ha&sido&sólo&de&327,&un&3,1%,&el&menor&de&todas&las&CCAA.&Y&si&ha&pasado&a&ser&
3ª& fuerza& (superando& a& IU)& en& las& Comunidades& Autónomas& de& Madrid,& CastillaWLeón,&
Cantabria&y&La&Rioja&y&en&las&colonias&africanas&de&Ceuta&y&Melilla,&en&la&CAV&sigue&siendo&la&
7ª&y&en&Navarra&ha&bajado&a&ser&la&6a.&&

&

En& resumen,& parafraseando& el& famosísimo& cuento& corto& (sólo& ocho& palabras:& "Cuando% se%
despertó,%el%dinosaurio%todavía%estaba%allí”)&del& guatemalteco&Augusto&Monterroso,& escritor&de&
fama& y& luchador& contra& tiranos,& "Cuando! los! gobernantes! PSOEístas! españoles,!
torturadores! y! asesinos,! se! despertaron! de! su! sueño! de! eficacia! fascista! represiva,! el!
MLNV!todavía!estaba!allí.”&&
Con!los!139.981!votos!de!IIaSP!en!Euskal!Herria!Sur!el!MLNV!tendría!12!parlamentarios!
en! el! Parlamento! de!Gasteiz,! 6! en! el! Parlamento! navarro! y! 2! diputados! en! el! español!
Congreso!de!los!Diputados.&Ver&en&&
http://www.gara.net/paperezkoa/20090609/141347/es/IIWSPWtendriaW12WparlamentariosW
GasteizW6WIruneaW2W&diputados&&

Saludos&comunistas&Justo&de&la&Cueva&&
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